
Navýšení projektované
kapacity kompostárny

OSBET BIO s.r.o.
Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb.,

o posuzování vliv na životní prost edí, v platném zn ní

Oznamovatel: OSBET BIO s.r.o., Prost ední 314, 252 29 Lety, I : 271 60 190
Zpracovatel oznámení: Ing. Martin Vejr

Jince, leden – únor 2024

UMÍST NÍ ZÁM RU



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 2 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Obsah strana

ÚVOD  5

A - ÚDAJE O OZNAMOVATELI 6

B – ÚDAJE O ZÁM RU 6
B.I. Základní údaje 6
B.I.1. Název zám ru a jeho za azení dle p ílohy . 1 6
B.I.2. Kapacita (rozsah) zám ru 6
B.I.3. Umíst ní zám ru (kraj, obec, katastrální území) 6
B.I.4. Charakter zám ru a možnost kumulace s jinými zám ry 7
B.I.5. Zd vodn ní umíst ní zám ru, v etn  p ehledu zvažovaných variant a hlavních
d vod (i z hlediska životního prost edí) pro jejich výb r, resp. odmítnutí 8
B.I.6. Stru ný popis technického a technologického ešení zám ru v etn  p ípadných
demoli ních prací nezbytných pro realizaci zám ru; v p ípad zám r spadajících do
režimu zákona o integrované prevenci v etn porovnání s nejlepšími dostupnými
technikami, s nimi spojenými úrovn mi emisí a dalšími parametry 8
B.I.7. P edpokládaný termín zahájení realizace zám ru a jeho dokon ení 12
B.I.8. Vý et dot ených územních samosprávných celk 12
B.I.9. Vý et navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 a správních ú ad , které budou
tato rozhodnutí vydávat 12
B.II. Údaje o vstupech 12
B.II.1. P da 12
B.II.2. Voda 13
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 13
B.II.4. Biologická rozmanitost 14
B.II.5. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 14
B.III. Údaje o výstupech 14
B.III.1. Ovzduší 14
B.III.2. Odpadní vody 16
B.III.3. Odpady 16
B.III.4. Ostatní 18
B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologii 19

C – ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ V DOT ENÉM ÚZEMÍ 21
C.1. P ehled nejvýznamn jších environmentálních charakteristik dot eného území se
zvláštním z etelem na jeho ekologickou citlivost 21
C.I.1. Struktura a ráz krajiny 21
C.I.2. Geomorfologie a hydrologie 21
C.I.3. Ur ující složky flóry a fauny 21
C.I.4. ásti území a druhy chrán né podle zákona o ochran  p írody a krajiny 22
C.I.5. Významné krajinné prvky 22
C.I.6. Územní systém ekologické stability krajiny 22
C.I.7. Zvlášt chrán ná území, p írodní parky, evropsky významné lokality, pta í
oblasti, zvlášt chrán né druhy 22
C.I.8. Ložiska nerost 23
C.I.9. Území historického, kulturního nebo archeologického významu 23
C.I.10. Území hust zalidn ná 23



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 3 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

C.I.11. Území zat žovaná nad míru únosného zatížení 23
C.2. Stru ná charakteristika stavu složek životního prost edí v dot eném území, které
budou pravd podobn významn ovlivn ny 24
C.II.1. Základní charakteristika ovzduší 24
C.2.1. Ovzduší a klima 24
C.II.2. Základní charakteristika povrchových a podzemních vod 24
C.II.3. Základní charakteristika p d v zájmovém území 25
C.II.4. Základní charakteristika horninového prost edí a p írodních zdroj 25
C.II.5. Základní charakteristika p írodních pom r v zájmové oblasti (biologická rozmanitost) 25
C.II.6. Základní charakteristika klimatu 26
C.II.7. Základní charakteristika obyvatelstva a ve ejného zdraví 26
C.II.8. Základní charakteristika hmotného majetku 26
C.II.9. Základní charakteristika kulturního d dictví, v etn architektonických a
archeologických nález 26
C.II.10. Ostatní charakteristiky životního prost edí zájmové oblasti 27

D – ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH VLIVECH ZÁM RU NA VE EJNÉ ZDRAVÍ
A NA ŽIVOTNÍ PROST EDÍ 27
D.I. Charakteristika možných vliv a odhad jejich velikosti a významnosti (z hlediska
pravd podobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti) 27
D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a ve ejné zdraví 27
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima (nap . povaha a množství emisí zne is ujících látek a
skleníkových plyn , zranitelnost zám ru v i zm n klimatu) 27
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky
(nap . vibrace, zá ení, vznik rušivých vliv ) 28
D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 28
D.I.5. Vlivy na p du 29
D.I.6. Vlivy na p írodní zdroje 29
D.I.7. Vlivy na biologickou rozmanitost (fauna, flóra, ekosystémy) 29
D.I.8. Vlivy na krajinu a její ekologické funkce 29
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní d dictví v etn architektonických a
archeologických aspekt 30
D.II. Rozsah vliv vzhledem k zasaženému území a populaci 30
D.III. Údaje o možných významných nep íznivých vlivech p esahujících státní hranice 30
D.IV. Charakteristika opat ení k prevenci, vylou ení a snížení všech významných
nep íznivých vliv na životní prost edí a popis kompenzací, pokud je to vzhledem
k zám ru možné 30
D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích podklad  a d kaz  pro
zajišt ní a hodnocení významných vliv zám ru na životní prost edí 30
D.VI. Charakteristika všech obtíží (technických nedostatk nebo nedostatk ve
znalostech), které se vyskytly p i zpracování oznámení, a hlavních nejistot z nich
plynoucích 31

E – POROVNÁNÍ VARIANT EŠENÍ ZÁM RU (pokud byly p edloženy) 31

F – DOPL UJÍCÍ ÚDAJE 31
F.I. Mapová a jiná dokumentace týkající se údaj v oznámení 31
F.II. Další podstatné informace oznamovatele 31



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 4 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

G – VŠEOBECN SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 32

H - P ÍLOHA 33
___________________________________________________________________________________

P íloha . 1 Stanovisko orgánu ochrany p írody
podle § 45i odst. 1 zákona o ochran  p írody a krajiny

P íloha . 2 Mapové podklady
P íloha . 3 Hluková studie
P íloha . 4 Odborný posudek



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 5 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

ÚVOD

Oznámení zám ru „Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o.“ je zpracováno
s obsahem a rozsahem dle p ílohy . 3 k zákonu . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí,
ve zn ní pozd jších p edpis .

Provoz kompostárny je z ízen na pozemcích parc. . 1339/57 a 1339/58 v k.ú. Lety u Dob ichovic, v
pr myslové zón na severním okraji obce Lety s dopravním napojením p íjezdovou ú elovou komunikací
Polní na silnici II/116 Karlštejnská procházející obcí Lety.

Na pozemku kompostárny je umíst na mostová váha, boxy z betonových dílc pro ukládání p ijatých
odpad  a mobilní bu ky provozního zázemí. V rámci provozu jsou využívány elní kolový naklada  Liebherr
L538 (využití 3,5 h za den), mobilní bubnový t ídi Doppstadt SM 518 Profi (využití 20 h za m síc), nákladní
skláp cí v z Mercedes (13,5 t) a nákladní kontejnerový v z Iveco (4 t). V p ípad pot eby je externím
dodavatelem zajišt n mobilní drti  v tví Willibald MS 3000 (1x za 3 m síce na 2 dny).

Stávající ro ní zpracovatelská kapacita je 2.480 tun v m sících b ezen až listopad. Navýšení projektované
kapacity kompostárny je uvažováno o cca 20% na celkových 3.000 t za rok.

Provozní doba kompostárny je v pracovní dny pond lí až pátek v dob  od 7 do 16 hodin.

Navržený zám r napl uje dikci bodu 56 Za ízení k odstra ování nebo využívání ostatních odpad s
kapacitou od stanoveného limitu (2 500 t/rok) kategorie II p ílohy . 1 k zákonu . 100/2001 Sb., ve zn ní
pozd jších p edpis . P íslušným orgánem pro zjiš ovací ízení k oznamovanému zám ru je Krajský ú ad
St edo eského kraje.

Pro pot eby oznámení a pro vyhodnocení vlivu zám ru zejména na hlukovou situaci a kvalitu ovzduší
v zájmové lokalit byla zpracována hluková studie a odborný posudek podle zákona o ochran ovzduší.
Studie a odborný posudek jsou uvedeny v p íloze tohoto oznámení.



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 6 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

A - ÚDAJE O OZNAMOVATELI

Obchodní firma: OSBET BIO s.r.o.
I : 271 60 190 
Sídlo: Prost ední 314, 252 29 Lety

Zastoupen na základ  plné moci
zpracovatelem oznámení: Ing. Martin Vejr

K ešínská 412, 262 23 Jince
Tel.: 607 863 335 
e-mail: vejrmartin@gmail.com

B – ÚDAJE O ZÁM RU

B.I. Základní údaje

B.I.1. Název zám ru a jeho za azení dle p ílohy . 1

Název zám ru: Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o.

Navržený zám r napl uje dikci bodu 56 Za ízení k odstra ování nebo využívání ostatních odpad s
kapacitou od stanoveného limitu (2 500 t/rok) kategorie II p ílohy . 1 k zákonu . 100/2001 Sb., ve zn ní
pozd jších p edpis .

B.I.2. Kapacita (rozsah) zám ru

Stávající ro ní zpracovatelská kapacita je 2.480 tun v m sících b ezen až listopad. Navýšení projektované
kapacity kompostárny je uvažováno o cca 20% na celkových 3.000 t za rok.

Provozní doba kompostárny je v pracovní dny pond lí až pátek v dob  od 7 do 16 hodin.

B.I.3. Umíst ní zám ru (kraj, obec, katastrální území)

Kraj: St edo eský
Okres: Praha-západ
ORP: ernošice
Obec: Lety [539406]
Katastrální území: Lety u Dob ichovic [680761] 
Dot ené pozemky: parc. . 1339/57, 1339/58 

Provoz kompostárny je z ízen na pozemcích parc. . 1339/57 a 1339/58 v k.ú. Lety u Dob ichovic, v
pr myslové zón na severním okraji obce Lety s dopravním napojením p íjezdovou ú elovou komunikací
Polní na silnici II/116 Karlštejnská, která prochází obcí Lety (viz následující obrázek).

mailto:vejrmartin@gmail.com


Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 7 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Obr. 1: Umíst ní zám ru (zdroj: https://nahlizenidokn.cuzk.cz/)

Zájmové území je na jeho jižní stran omezeno hranicí pozemku pr myslové zástavby využívané k provozu
betonárny a od východu je od okolních pozemk odd leno p íjezdovou komunikací. Na západní a severní
stran je pozemek kompostárny ohrani en pozemky s ornou p dou. S ohledem na stavební provedení
kompostárny nevy nívá toto za ízení nijak nad okolní terén.

B.I.4. Charakter zám ru a možnost kumulace s jinými zám ry

Charakter zám ru
Kompostárna je ur ena k úprav a využití biologicky rozložitelného odpadu metodou kompostování -
aerobní fermentace a jejich p em nou na vysoce hodnotné hnojivo. Kompostárna sestává z n kolika na
sebe navázaných inností. Jedná se o kompostování biologicky rozložitelných odpad  na volné ploše.

Možnost kumulace s jinými zám ry
Kvalita ovzduší a úrove hlukové zát že je v zájmové oblasti ovlivn na zejména automobilovou dopravou
na komunikacích procházejících zájmovou lokalitou. Jedná se zejména o provoz automobil na silnici .
II/116 a na dalších komunikacích v zájmové oblasti obce Lety. Dále stávající imisní a hlukové pozadí
ovliv uje provoz v stávajících provoz v pr myslové zón  a lokální stacionární zdroje v obci Lety.
Vzhledem k charakteru oznamovaného zám ru (navýšení projektované kapacity stávající kompostárny)
p ichází v úvahu zejména kumulace vliv zám ru na hlukovou situaci a kvalitu ovzduší se stávajícími zdroji
hluku a zne išt ní ovzduší v nejbližším okolí zám ru. Jedná se p edevším o hluk a emise z automobilové
dopravy spojené s výstavbou a provozem zám ru. Stávající imisní pozadí v zájmové oblasti bylo stanoveno
na základ map p tiletých pr m r imisních koncentrací publikovaných MŽP. V t chto poza ových
koncentracích jsou obsaženy všechny stávající zdroje v zájmové oblasti i zdroje ve v tší vzdálenosti
(dálkový p enos).

Umíst ní
kompostárny

https://nahlizenidokn.cuzk.cz/)


Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 8 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Podrobn jší hodnocení vliv na hlukovou situaci a kvalitu ovzduší je provedeno v hlukové studii a
odborném posudku, které jsou uvedeny v p íloze tohoto oznámení.

B.I.5. Zd vodn ní umíst ní zám ru, v etn  p ehledu zvažovaných variant a hlavních d vod (i
z hlediska životního prost edí) pro jejich výb r, resp. odmítnutí

Oznamovatel zamýšlí navýšit projektovanou kapacitu stávající kompostárny o cca 20%. Stávající ro ní
zpracovatelská kapacita je 2.480 tun v m sících b ezen až listopad. Navýšení projektované kapacity
kompostárny je uvažováno na celkovou kapacitu 3.000 t za rok. Výroba kompostu je podnikatelskou
aktivitou oznamovatele sm ující k pokrytí požadavku trhu. Na využití kompostu a výrobk z n j je
poptávka, pokud by biologicky rozložitelné odpady, které kompostárna zpracovává, nebyly využity zde,
musely by být odstran ny jinde. Areál stávající kompostárny má pot ebné parametry a dostate nou
manipula ní techniku a zázemí pro ešené navýšení projektované kapacity. Jde tedy o využití stávajícího
areálu kompostárny a souvisejícího za ízení.

Pro variantní ešení zám ru je možné uvažovat tyto varianty:
• aktivní varianta p edpokládá realizaci zám ru dle navrhovaného a posuzovaného projektu.

Tato varianta je v tomto oznámení posuzována jako jediná aktivní. Varianta navržená oznamovatelem
vychází z jeho p ipravovaného zám ru. Popis a vliv aktivní varianty na životní prost edí je uveden
v p íslušných kapitolách tohoto oznámení.

• nulová varianta, která p edpokládá ponechání provozu kompostárny v sou asném stavu. Pozemky
jsou využívány pro provoz kompostárny o stávající kapacit zpracování 2.480 t za rok. Popis
stávajícího stavu životního prost edí v zájmové oblasti je uveden v kapitole C tohoto oznámení.

• jiné využití území
Jiné využití území se nep edpokládá. Pozemky jsou využívány pro provoz kompostárny.

V p edkládaném oznámení je tedy posuzována aktivní a nulová varianta, a to zejména s ohledem na
ovlivn ní kvality venkovního ovzduší a ovlivn ní hlukové situace v dot eném území. P edkládaný zám r je
oznamovatelem navržen v jedné variant  prostorového uspo ádání i funk ního využití.

B.I.6. Stru ný popis technického a technologického ešení zám ru v etn  p ípadných
demoli ních prací nezbytných pro realizaci zám ru; v p ípad zám r spadajících do režimu
zákona o integrované prevenci v etn porovnání s nejlepšími dostupnými technikami, s nimi
spojenými úrovn mi emisí a dalšími parametry

Provoz kompostárny je z ízen na pozemcích parc. . 1339/57 a 1339/58 v k.ú. Lety u Dob ichovic, v
pr myslové zón na severním okraji obce Lety s dopravním napojením p íjezdovou ú elovou komunikací
Polní na silnici II/116 Karlštejnská, která prochází obcí Lety.
Na pozemku kompostárny je umíst na mostová váha, boxy z betonových dílc pro ukládání p ijatých
odpad  a mobilní bu ky provozního zázemí. V rámci provozu jsou využívány elní kolový naklada  Liebherr
L538 (využití 3,5 h za den), mobilní bubnový t ídi Doppstadt SM 518 Profi (využití 20 h za m síc), nákladní
skláp cí v z Mercedes (13,5 t) a nákladní kontejnerový v z Iveco (4 t). V p ípad pot eby je externím
dodavatelem zajišt n mobilní drti  v tví Willibald MS 3000 (1x za 3 m síce na 2 dny). Stávající ro ní
zpracovatelská kapacita je 2.480 tun v m sících b ezen až listopad. Navýšení projektované kapacity
kompostárny je uvažováno o cca 20% na celkových 3.000 t za rok.
Provozní doba kompostárny je v pracovní dny pond lí až pátek v dob  od 7 do 16 hodin.



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 9 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Kompostárna je ur ena k úprav a využití biologicky rozložitelného odpadu metodou kompostování -
aerobní fermentace a jejich p em nou na vysoce hodnotné hnojivo. Kompostárna sestává z n kolika na
sebe navázaných inností. Jedná se o kompostování biologicky rozložitelných odpad  na volné ploše.

Technologie kompostování
Kompostování, jako aerobní fermentace biologicky rozložitelného materiálu, využívá p irozeného procesu k
odbourání p vodních organických materiál v kompostovaném materiálu a jejich transformaci na stabilní
humusové látky. B hem procesu se zhodnocuje organická ást odpad a dalších materiál pomocí
aerobních mikroorganism za p ístupu kyslíku, které slouží jako živina a jako zdroj energie.
P i kompostování dochází k hydrolýze bílkovin, sacharid a tuk . Produkty hydrolýzy (aminokyseliny,
monosacharidy, alifatické alkoholy) se áste n  p em ují za vývinu tepla na organické kyseliny a oxid
uhli itý. Dochází k množení podp rných mikroorganism , vývinu CO2 a vody ve form páry.
P i odbourávání organických látek pomocí mikroorganism dochází v závislosti na intenzit pr b hu
procesu ke zvyšování teploty. Tento samooh ev je žádoucí z d vodu p íznivé zm ny skladby
mikroorganism  a z d vodu termické desinfekce materiálu.

Obecn jsou rozlišovány t i fáze pr b hu procesu.
1. fáze (mezofilní) - dochází k intenzivnímu rozvoji bakterií a plísní za sou asné degradace lehce

rozložitelných látek (cukry, škroby, bílkoviny),
2. fáze (termofilní) - rozvíjejí se bakterie a p edevším aktinomycety, v této fázi jsou odbourávány

obtížn ji rozložitelné organické látky jako je celulóza a lignin a sou asn vznikají stabilní organické
látky obsahující humus,

3. fáze (dozrávací) - dochází vlivem autochtonní mikroflóry ke stabilizaci organických látek – kompost
se nezah ívá, hmota je homogenní, bez zápachu.

Po založení kompostu dochází v krátkém ase k vzestupu teplot uvnit zakládky, což signalizuje vhodné
podmínky pro rozvoj mikroorganism , ímž za íná proces kompostování. Kompostování je kontinuální
proces a proto nelze p esn vymezit r zné úseky tlení:

• fáze rozkladu
• fáze p em ny
• fáze výstavby (syntézy)

Fáze rozkladu
Tato fáze trvá asi t i až ty i týdny, teplota stoupá podle výchozího materiálu na 50 až 70°C. Je provád na
inností bakterií a hub, které rozkládají lehce rozložitelné slou eniny, jako jsou nap . cukry, bílkoviny a

škrob. Kone ným produktem jsou malé základní molekuly, nap . dusi nany, oxid uhli itý, pavek,
aminokyseliny a polysacharidy. Živiny, které jsou vázány v organické hmot , se tak uvol ují a z ásti
p echázejí až do p vodní minerální formy. Tento proces se proto nazývá také jako mineralizace.

Fáze p em ny
Trvá od tvrtého až do osmého respektive desátého týdne. Teplota za íná op t klesat, mineralizované
živiny jsou jako základní kameny zabudovány do tzv. humusového komplexu. Kompost získává
stejnom rn ernohn dou barvu, drobtovitou strukturu a má lehkou v ni po lesní zemin . V tomto stavu má
nejlepší hnojivý ú inek.

Fáze syntézy (zralosti)
Když je kompost ponechán ješt déle, získává stále více zemitou strukturu. "Živý humus" se p em uje na
"trvalý humus", hnojivý ú inek je slabší (živiny jsou pevn ji vázány), ú innost humusu se však zvyšuje.



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 10 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Pom r C:N
Tento d ležitý parametr ur uje pravd podobnou rychlost rozkladu organických zbytk . Optimální hodnota
tohoto pom ru se pohybuje 20:1 až 30:1 u zralého kompostu, což zajiš uje vysokou stabilitu. P i pom ru
menším než 15:1, bude rozklad rychlý, ale dusík se m že ztrácet ze systému jako amoniak, protože
množství dusíku p evažuje metabolickou pot ebu mikroorganism .
Proces kompostování by tak mohl vykazovat emise plynného amoniaku. Hmoty s pom rem C:N nad 50:1
se rozkládají pomalu, prodlužuje se zrání kompostu. Pro erstv založený kompost složený z p evážné
ásti ze zbytkové biomasy je ideální pom r C:N 30:1 až 35:1. Pro ilustraci jsou v tabulce . 2 uvedeny

hodnoty pom ru C:N materiál , které p i zpracování zbytkové biomasy p icházejí do úvahy.

Vlhkost a provzduš ování
Protože kompostování je aerobní samozáh evný biologický rozklad biologicky rozložitelného materiálu
zp sobený aerobní mikroflórou, je nutné pro její rozvoj zabezpe it v kompostové zakládce optimální vlhkost
a s ní související množství kyslíku. S obsahem organické biomasy v kompostu zpravidla stoupá i pórovitost,
a tím i požadavek na vyšší vlhkost. V pr b hu zrání se snižuje pórovitost a klesá požadavek na vlhkost.
Avšak vzhledem k tomu, že se v pr b hu kompostování ást vody odpa uje, je v n kterých p ípadech nutno
upravovat vlhkost v pr b hu zrání p idáváním dalších tekutin. Pravidlem pro zakládání kompostu je volba
rad ji nižší vlhkosti, která se snadn ji koriguje závlahou kompostu. P evlh ený kompost se upravuje
mnohem obtížn ji. Také teplota zakládky ovliv uje rozvoj i aktivitu mikroflóry a tím i ur uje rychlost rozkladu
organických materiál .

Teplota a pH 
V tšina mikroorganism v organickém materiálu je mezofilních (optimální teplota jejich rozvoje je 20 –
30°C). Avšak až p i vyšších teplotách za íná p evažovat skupina termofilních aerobních mikroorganism ,
které jsou pro správný pr b h kompostování nezbytné. Optimální výše této teploty se pohybuje v rozmezí
45 – 65°C. Tato teplota zaru uje likvidaci klí ivosti semen plevel , patogenních mikroorganism apod.
Optimální hodnota pH u erstvého kompostu se pohybuje v rozmezí 6-8, protože v tšina mikroorganism
vykazuje nejp ízniv jší rozvoj a aktivitu práv v tomto rozmezí. V p ípad poklesu pH jej lze korigovat
p ídavkem vápenných látek.

Krechtové kompostování
Jedná se o nejjednodušší variantu kompostování. Provádí se na hromadách, které je nutné v pravidelných
intervalech p ekopávat. Tato metoda kompostování je také nejcitliv jší na kvalitu zakládky, vlhkosti i na
výskyt p ípadných škodlivých látek. Hlavní nevýhodou je pom rn nízká ú innost daná velmi rozdílnými
podmínkami uvnit a na povrchu kompostovací hromady. V praxi se krechtové kompostování obvykle
realizuje v podlouhlých hromadách, které mají lichob žníkový nebo trojúhelníkový pr ez. Doporu ená
výška je cca 1,8 – 4,0 m. V tší hromady nejsou doporu ovány z d vodu snížení vým ny plyn ve st edu
takto velké zakládky. P ekopávání kompostu se provádí v intervalech cca 21 dn . D íve byly k p ekopávání
používány v tšinou r zné typy elních naklada a jiné b žné techniky, dnes je trend využívat speciální
p ekopáva e kompostu (samojízdné, nebo nesené traktorem). Dle normy SN 465735 Pr myslové
komposty by m lo zrání kompostu trvat minimáln 60 dní s minimáln dv ma p ekopávkami (není
zapo ítáváno samo zakládání).

Technologický postup
Celý proces výroby tzv. zeleného kompostu za íná vysypáním dovezeného biologicky rozložitelného
odpadu (p evoz v kontejner) na p ejímací plochu, kde jsou z odpadu odlou eny nadbyte né komponenty
pro kompostování nevhodné. Tento odlou ený odpad je uskladn n v kontejneru. Ze zbývaného odpadu se
vyt ídí materiály, které bude nutno p ed použitím podrtit (drti - št pkova ). Rozm r plochy kompostárny
umožní i p edfermentaci malého množství materiálu (nap . št pka, k ra) s delší dobou nastartování zrání.



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 11 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Po p edúprav se na provozní kompostovací ploše postupn vytvá í první kompostová figura tzv. zakládka.
Surovinová skladba by se m la pro výrobu kompostu optimalizovat dle ady faktor . Zakládka se provádí do 
figury nejlépe lichob žníkového profilu do výšky cca 2 m, s boky ve sklonu p ibližn 60° dle množství
jednotlivých komponent tak, aby se vytvo il p edpoklad dobré homogenizace. V této fázi je d ležitá v asná
a dostate ná zálivka (užívána jímaná odpadní deš ová voda z ploch kompostárny). etnost zálivky, jakož i
po et homogeniza ních p ekopávek, je dán vlastní recepturou stanovenou provozovatelem kompostárny v
závislosti na druzích a množství jednotlivých komponent . Asi po šesti týdnech po založení první figury
(homogenizace) se materiál ze zakládky p erovná p ekopáva em, p i emž na uvoln nou plochu úbytkem v
této fázi procesu kompostování se m že zavážet nový materiál, ímž se provádí se tvorba nové zakládky.
P ekopáním zakládky se vytvo í nová figura (I. stupe zrání), ve které dochází ke zrání kompostu. Sleduje
se teplota a vlhkost figury a podle pot eby se dodává tekutina (ze záchytné jímky) p i poklesu vlhkosti pod
40% nebo se figura provzdušní p i stoupnutí teploty nad 65°.
Dalším p ekopáním po ur ité dob se vytvo í nová figura (II. stupe zrání), ve které dojde k intenzifikaci
procesu zrání. Po 6-ti týdnech se provede p ekopávka a op t se vytvo í figura II. stupn zrání pro další
intenzifikaci procesu. Po dalších šesti týdnech se provede poslední p ekopávka a vyzrálý kompost je
p ipraven k prosetí na bubnovém rota ním sít pro d lení kompostu na minimáln dv frakce. Po tomto
posledním technologickém kroku je kompost p ipraven k expedici.

Technická data
Zp sob kompostování: na volné ploše
Provedení volné plochy: zpevn ná s izolací proti pr saku do podloží
Doporu ený tvar zakládky/figury: lichob žníkový profil
Výška zakládky/figury: 2 m s boky o sklonu cca 60 %
Denní doba provozu: 7 až 16 hodin
Ro ní provozní doba: 250 dn
P edpokládaný po et cykl : 6 b hem roku (duben – listopad)

Porovnání navrhovaného ešení s nejlepší dostupnou technikou
Posuzovaná kompostárna je technicky a emisn srovnatelná s obdobnými provozovnami tohoto charakteru
v eské republice i v zahrani í. Zpracovateli odborného posudku nejsou známy jiné dostupné technologie
nebo techniky, které by m ly za srovnatelných náklad podstatn nižší nebo za podstatn nižších náklad
srovnatelné m rné emise škodlivin, než lze o ekávat u ešeného zdroje zne iš ování ovzduší
(kompostárna).
Sou asná definice zkratky BAT (Best Available Techniques) je vygenerována z oblasti IPPC (Integrated
Pollution Prevention and Control) tzn. "integrovaná prevence a omezování zne išt ní" p evzaté
z Evropského spole enství (IPPC Directive 96/61/EC, z 24. 9. 1996). V R je s ú inností od 1. 1. 2003
odpovídající oblast ošet ena zákonem . 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování zne išt ní.
Ú elem zák. . 76/2002 je: "v souladu s právem Evropských spole enství, dosáhnout vysoké úrovn
ochrany životního prost edí jako celku, zabezpe it integrovaný výkon ve ejné správy p i povolování provozu
za ízení a z ídit a provozovat integrovaný registr zne iš ování životního prost edí".
Z pohledu IPPC Directive 96/61/EC je výraz BAT chápán ve smyslu: "nejlepší dostupná technika pro
dosažení vysoké úrovn ochrany životního prost edí jako celku". Pro ú ely zákona . 76/2002 Sb. se
výrazem BAT rozumí "nejlepší dostupné techniky tzn. nejú inn jší a nejpokro ilejší stupe vývoje použitých
technologií a zp sob jejich provozování, které jsou vyvinuty v m ítku umož ujícím jejich zavedení v
p íslušném hospodá ském odv tví za ekonomicky a technicky p ijatelných podmínek s ohledem na náklady
a p ínosy, pokud jsou provozovateli za ízení za rozumných podmínek dostupné a zárove jsou nejú inn jší
v dosahování ochrany životního prost edí jako celku".
Nejlepší dostupné ešení (BAT – best available technology) p edstavuje ešení technologie s minimem vliv
na ovzduší respektive na všechny složky životního prost edí, budeme – li ešení posuzovat komplexn .



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 12 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Technologii kompostárny lze porovnat s materiálem publikovaným na stránkách MŽP: Referen ní
dokument o nejlepších dostupných technikách u stacionárních zdroj nespadajících pod BREF Odpady,
Kone ná verze, íjen 2015, stránky MŽP: www.mzp.cz.
4.4 Kompostárny a za ízení na biologickou úpravu odpad o projektované kapacit rovné nebo v tší než 10
tun na jednu zakládku nebo v tší než 150 tun zpracovaného odpadu ro n
Ve smyslu p edchozí definice je možno konstatovat, že se v p ípad posuzovaného zdroje kompostárny
jedná o nejlepší dostupnou technologii pro tento charakter zdroje zne iš ování ovzduší.
Provozovatel nemusí disponovat pro provoz zdroje zne iš ování integrovaným povolením.

B.I.7. P edpokládaný termín zahájení realizace zám ru a jeho dokon ení

Projektovaná kapacita kompostárny bude navýšena po získání p íslušných povolení (p edpoklad 2024).

B.I.8. Vý et dot ených územních samosprávných celk

Mezi dot ené územn samosprávné celky obecn pat í kraje a obce v samostatné p sobnosti. Jako
dot ené územn samosprávné celky lze vymezit jednak ty, na jejichž území má být zám r realizován,
jednak ty, jejichž území m že být významn zasaženo p edpokládanými vlivy zám ru. S ohledem na
vyhodnocení dosah vliv zám ru, uvedené v následujících p íslušných kapitolách oznámení, je možno
jako dot ené územn samosprávné celky stanovit následující:

Samosprávné celky: St edo eský kraj
Obec Lety

B.I.9. Vý et navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 a správních ú ad , které budou tato
rozhodnutí vydávat

Zm na povolení provozu podle zákona o ochran ovzduší, p íslušným ú adem je Krajský ú ad
St edo eského kraje, odbor životního prost edí a zem d lství, Zborovská 11, Praha 5.
Zm na souhlasu k provozu za ízení podle zákona o odpadech, p íslušným ú adem je Krajský ú ad
St edo eského kraje, odbor životního prost edí a zem d lství, Zborovská 11, Praha 5.

B.II. Údaje o vstupech

využívání p írodních zdroj , zejména p dy, vody (odb r a spot eba), surovinových a
energetických zdroj , a biologické rozmanitosti

B.II.1. P da

Provoz kompostárny je z ízen na pozemcích parc. . 1339/57 a 1339/58 v pr myslové zón na severním
okraji obce Lety s dopravním napojením p íjezdovou ú elovou komunikací Polní na silnici II/116
Karlštejnská.
Vlastní kompostování probíhá na zpevn né ploše na pozemku parc. . 1339/57 v k.ú. Lety u Dob ichovic.

http://www.mzp.cz


Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 13 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

B.II.2. Voda

Do stávajícího areálu kompostárny je p iveden ve ejný rozvod vodovodu. V bu ce pro obsluhu je umíst no
WC a umyvadlo. Celková ro ní spot eba odpovídá pot eb pro 2 zam stnance obsluhy kompostárny
v dob  provozu kompostárny (b ezen až listopad) a je cca 10 m3/rok. Vlastní studnu kompostárna nemá.
Pro zálivku kompostovaného materiálu používá kompostárna zachycenou deš ovou vodu z plochy, v
p ípad nedostatku pak p iváží deš ovou vodu z nádrže, která je instalovaná v sousedství kompostárny fy
OSBET BETON.
Nároky na navýšení pot eby vody v souvislosti s navýšení projektované kapacity kompostárny nevzniknou.
Nová pracovní místa nebudou v souvislosti s navýšení projektované kapacity z izována. Zálivka kompostu
bude provád na tak jako doposud.

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje

Celková ro ní spot eba el. energie v kompostárny je cca 0,9 MWh (osv tlení, ledni ka, po íta , varná
konvice, infrazá i  – vše v bu ce pro obsluhu).
Zemní plyn není v areálu kompostárny využíván.

Tab. 1: Kompostárna je ur ena k využívání následujících odpad
Kód odpadu 
podle katalogu odpad

Název druhu odpadu

02 01 03 Odpad rostlinných pletiv
02 01 07 Odpady z lesnictví
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly
15 01 03 D ev né obaly
17 02 01 D evo
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod íslem 17 05 03 
19 08 05 Kaly z išt ní komunálních odpadních vod
20 01 01 Papír a lepenka
20 01 08 Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven
20 01 38 D evo neuvedené pod íslem 20 01 37
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad 
20 02 02 Zemina a kameny
20 03 02 Odpad z tržiš

Základní podmínkou správného pr b hu kompostovacího procesu je optimální pom r živin C: N v pr m ru
30 : 1 a optimální vlhkost. Správný pom r C: N zásadn ovliv uje intenzitu innosti mikroorganism a tím
dobu zrání kompostu, tvorbu humusových látek a výslednou kvalitu kompostu. K dosažení pom ru živin u
zralého kompostu v rozmezí 25 – 30: 1 (vysoká stabilita a agronomická ú innost) je t eba optimalizovat C:
N v erstvém kompostu v rozmezí 30 – 35 : 1.
P i kompostování nejsou používány ani aplikovány žádné biopreparáty ani biostimulátory. Kompostovací
proces je zajišt n dodržením správného pom ru živin C: N 30: 1, vlhkosti 40 - 65 %, obsahu organických
látek min. 25 % a zajišt ním aerobních podmínek. Základním parametrem kontroly je teplota - její pr b h
od za átku do konce kompostovacího procesu indikuje aktivitu mikroorganism a jejich výkonnost, intenzitu
rozkladu a ú innost technologie.
P ijímané odpady o vysoké vlhkosti je nutné ihned zapracovat do procesu a namíchat s odpadem o vysoké
sušin (více než 40 % - d evní št pka, sláma, piliny,…).
Emise do ovzduší, nap . amoniak, pachové látky vznikající p edevším p i p íjmu odpad , jsou eliminovány



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 14 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

na minimum rychlým založením do zakládek, správným namícháním a zahájením kompostovacího procesu.

V za ízení mohou být dále využívány následující suroviny a materiálové vstupy:
- pohonné hmoty pro provoz manipula ní techniky,
- materiál pro údržbu objekt  a technologií (mazadla, nát rové hmoty, stavební materiál apod.).

B.II.4. Biologická rozmanitost

Provoz kompostárny nevyužívá v rámci vstup takové zdroje, které by snižovaly dochovanou biologickou
rozmanitost v zájmovém území. Zám r není umíst n v území se zvýšenou biodiverzitou.
V míst realizace zám ru ani v jeho bezprost edn blízkém okolí se nenacházejí žádné evropsky
významné lokality nebo pta í oblasti. Vlivy zám ru na složky životního prost edí budou lokálního
charakteru. Plánované zvýšení kapacity kompostárny bude využívat stávající zázemí a za ízení
kompostárny. Technologie zpracování se nem ní. V souvislosti s realizací zám ru m že dojít k nár stu
dopravy, která však bude probíhat po stávajících komunikacích.

B.II.5. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu

Výjezd a výjezd z areálu kompostárny je stávající a není m n n.
Dopravní ešení areálu se zásadn  nem ní. P íjezd nákladních automobil je zajišt n stávajícím vjezdem.
Nár st dopravy je minimální. Navýšení projektované kapacity kompostárny je cca 520 tun za rok a
p edstavuje cca 50 NA za rok.

B.III. Údaje o výstupech

množství a druh p ípadných p edpokládaných reziduí a emisí, množství odpadních
vod a jejich zne išt ní, kategorizace a množství odpad , rizika havárií vzhledem
k navrženému použití látek a technologií

B.III.1. Ovzduší

Kompostárna je vyjmenovaným zdrojem dle p ílohy . 2 zákona . 201/2012 Sb., zdroj je uveden pod
kódem 2.3. Kompostárny a za ízení na biologickou úpravu odpad o celkové projektované kapacit 10 t
nebo v tší na jednu zakládku nebo v tší než 150 t zpracovaného odpadu ro n .

Z technologie kompostování jsou do venkovního ovzduší emitovány pachové látky organického nebo
anorganického p vodu a tuhé zne iš ující látky. Emise vznikají úletem z kompostovaného materiálu vlivem
pov trnostních podmínek p i p ekopávání, pop . ostatní manipulaci s odpady a kompostem.

Hlavním zne iš ující látkou z provozu kompostárny m že být pachová zát ž (merkaptany, sirovodík) a
emise NH3 a organický uhlík. Dále m žeme uvažovat emise z dopravy materiálu a nasazené mechanizace
v prostoru kompostárny (zejména emise CO, NOx a PM10). Úrove emisí závisí zejména na ízení optimální
skladby zakládky a správné praxi ošet ování kompostu.
Hlavní plynnou emisí z provozu kompostárny je oxid uhli itý. Vzhledem k tomu, že vzniká rozkladem
rostlinných a živo išných tkání, nenavyšuje antropogenní skleníkový efekt. U kompostáren je



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 15 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

nejvýznamn jší emise pachových látek, která nesmí zp sobovat obt žování obyvatelstva. Emise amoniaku
nebo metanu z kompostárny sv d í o špatné technologii resp. složení zakládky (nízký nebo p íliš vysoký
pom r C:N). Intenzita zápachu p i kompostování je závislá na aeraci zrajícího kompostu. Emisemi
pachových látek se vyzna ují komposty s nedostate nou vým nou plyn , komposty s nízkou pórovitostí a
p evlh ené komposty, a to v d sledku vytvá ení anaerobních podmínek. Dobrým provzdušn ním a
dodržováním správné vlhkosti kompostu dosáhneme odstran ní tohoto stavu. Jako nákladn jší náhradní
opat ení je možno do kompostu aplikovat enzymatické nebo mikrobiologické preparáty zabezpe ující
p em nu organických látek p i nedostate né aeraci kompostu (nap . oxygenerátor).

Pro specifikaci hmotnostního toku emise lze použít emisní faktory z materiálu TECHNICKÉ SLUŽBY
OCHRANY OVZDUŠÍ PRAHA a.s., Jene ská 146/44, 161 00 Praha 6, Kone ná zpráva k prvnímu díl ímu
úkolu – Zpracování návrhu emisních faktor pro Ministerstvo životního prost edí, Stanovení emisních
faktor a imisních p ísp vk stacionárních zdroj pro ú ely zjednodušení p ípravy a vyhodnocení žádostí o
podporu z OPŽP interní íslo: E/1970/14/00. Jiné oficiální emisní faktory nejsou k dispozici. Z tohoto
materiálu uvádíme:

4.19 Kompostárny a za ízení na biologickou úpravu odpad
Pro finální návrh emisního faktoru byl využit podklad Fire v. 6.1 SCC 39001089 (Eureka Pellet Mills - Air
Quality Permit) a to zejména z t chto d vod :

• jedná se o souhrnný emisní faktor zohled ující veškeré technologické operace
• jako jediný podklad uvádí data pro TZL i PM10

Hodnota pro PM2,5 byla dopo tena za využití zastoupení PM2,5 v TZL dle údaj používaných eským
hydrometeorologickým ústavem. Tento dopo tený údaj je v návrhové tabulce ozna en kurzívou.

Tab. 2: Návrh emisních faktor - kompostování

Stávající ro ní zpracovatelská kapacita je 2.480 tun v m sících b ezen až listopad. Navýšení projektované
kapacity kompostárny je uvažováno o cca 20% na celkových 3.000 t za rok.
P i vlhkosti 40 % je množství sušiny kompostu cca 1.800 tun za rok. Hmotnostní tok emise TZL p í výše
uvedeném emisním faktoru 0,5 kg TZL/t vysušeného materiálu pak iní 0,9 t TZL za rok.

V za ízení nejsou instalována technologická za ízení sloužící ke snižování emisí, charakter technologie to
nevyžaduje. Jsou ale provád na opat ení ke snížení prachu a zápachu. Emise pachových látek a TZL jsou
omezovány p edevším tvarem hromad, zkráp ním odpadu a dodržováním pracovního postupu.

Pro ešenou kompostárnu je nutné dodržovat technické podmínky provozu uvedené v p íloze . 8
k vyhlášce . 415/2012 Sb. v ásti II.

1.1 Kompostárny a za ízení na biologickou úpravu odpad o celkové projektované kapacit rovné nebo
v tší než 10 tun na jednu zakládku nebo v tší než 150 tun zpracovaného odpadu ro n (kód 2.3. p ílohy .
2 k zákonu).



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 16 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Technické podmínky provozu:
a) Násypné bunkry jsou v uzav eném provedení s komorou pro vozidla, u otev ených hal a p i vykládce
svozových vozidel s odpady, musí být plyny z bunkr odsávány a odvád ny do za ízení na išt ní
odpadních plyn .
b) Zkondenzované výpary a voda vznikající p i kompostovacím procesu (zrání kompost ) smí být u
stavebn neuzav ených a nezakrytých kompostáren používány k vlh ení kompostu pouze tehdy, nebude-li
použití zvyšovat pachovou zát ž okolí.
c) Odpadní plyny z dozrávání kompost v uzav ených halách kompostárny jsou odvád ny do za ízení na
išt ní odpadních plyn .

Dále budou dodrženy závazné podmínky uvedené ve stávajícím povolení provozu, tj. bude zajišt na ádná
údržba a išt ní ploch ur ených ke kompostování tak, aby bylo v maximální mí e zabrán no sekundární
prašnosti (úletu emisí tuhých zne iš ujících látek do okolí zdroje). Kaly z išt ní komunálních odpadních
vod a vstupní suroviny podléhající rychlému rozkladu (nap . ovoce, zelenina) je nutno zapracovat do
pásových hromad v co nejkratší dob , tj. maximáln do 24 hodin, nebo p ekrýt inertním materiálem tak, aby
se zamezilo úniku zne iš ujících látek obt žujících zápachem. Tento asový údaje se bude uvád t zárove
i do provozní evidence p edm tného zdroje.

Další podmínky provozu budou uvedeny do aktualizovaného provozního ádu, který je nedílnou sou ástí
rozhodnutí o vydání povolení k provozu p edm tného zdroje zne iš ování ovzduší. Provozní ád bude
zpracován s obsahovými náležitostmi pro provozní ád podle p ílohy . 12 k vyhlášce . 415/2012 Sb.

B.III.2. Odpadní vody

Splaškové odpadní vody
Stávající areál je napojen na ve ejnou kanalizaci, zp sob napojení se realizací zám ru nem ní. V bu ce
pro obsluhu je umíst no WC a umyvadlo. Celková ro ní spot eba vody a tím i produkce odpadních
splaškových vod odpovídá pot eb pro 2 zam stnance obsluhy kompostárny v dob provozu kompostárny
(b ezen až listopad) a je cca 10 m3/rok.
Nároky na navýšení pot eby vody a tím i navýšení produkce splaškových odpadních vod v souvislosti
s navýšením projektované kapacity kompostárny se nep edpokládá. Nová pracovní místa nebudou
v souvislosti s navýšení projektované kapacity z izována.

Srážkové vody
Zp sob nakládání se srážkovými vodami se v souvislosti se zám rem nijak nezm ní.
Pro zálivku kompostovaného materiálu používá kompostárna zachycenou deš ovou vodu z plochy, v
p ípad nedostatku pak p iváží deš ovou vodu z nádrže, která je instalovaná v sousedství kompostárny fy
OSBET BETON.

B.III.3. Odpady

P i nakládání s odpady jsou dodržována ustanovení zákona . 541/2020 Sb., o odpadech, v platném zn ní.
P i provozu zám ru bude nakládáno se stejnými odpady, jako doposud.
Z vlastní innosti kompostárny mohou v rámci t íd ní bioodpad  p ed jejich uložením do zakládky vznikat
r zné druhy odpad . Tyto ru n  t íd né odpady budou shromaž ovány do sb rné nádoby i igelitových
pytl , ádn ozna ených názvem odpadu, katalogovým íslem a jeho kategorií, a p edávány oprávn né
osob .



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 17 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

S odpady, které budou nadm rn zne išt ny a nebude možné jejich následné využití, bude nakládáno jako
s odpady po vyt íd ní - pod 19 12 12 nebo v p ípad nebezpe né vlastnosti pod 19 12 11*, pop . 15 01 10*
i 15 02 02*.

Odpady jsou zabezpe ené p ed nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo úniku.
Odpady jsou výhradn  p edávány oprávn ným osobám.

Tab. 3: P ehled odpad vzniklých p i provozu kompostárny
Kód odpadu 
podle katalogu odpad

Název druhu odpadu

19 05 02 Nezkompostovaný podíl odpad živo išného a rostlinného p vodu
19 05 03 Kompost nevyhovující jakosti
19 12 01 Papír a lepenka
19 12 02 Železné kovy
19 12 03 Neželezné kovy
19 12 04 Plasty a kau uk
19 12 05 Sklo
19 12 08 Textil
19 12 09 Nerosty (nap . písek, kameny)

19 12 12
Jiné odpady (v etn sm sí materiál ) z mechanické úpravy odpadu 
neuvedené pod íslem 19 12 11 

Odpady z údržby za ízení

15 01 10*
Obaly obsahující zbytky nebezpe ných látek nebo obaly t mito látkami
zne išt né

15 02 02*
Absorp ní inidla, filtra ní materiály (v etn  olejových filtr jinak blíže
neur ených), isticí tkaniny a ochranné od vy zne išt né nebezpe nými
látkami

V tabulce výše je uveden seznam odpad , jejichž vznik lze o ekávat v období provozu. Je možné, že bude
produkován odpad i jiných katalogových ísel, p esný vý et odpad , které budou vznikat b hem provozu a
vy íslení množství bude provedeno v následujících stupních projektové p ípravy.
Veškerá manipulace s odpady bude provád na dle p íslušné kategorie (0 - ostatní + komunální odpad, N -
nebezpe ný odpad, který má nebo m že mít nebezpe né vlastnosti).
S odpady bude nakládáno v souladu s legislativou v oblasti odpad (zákon . 541/2020 Sb., vyhláška .
8/2021). Odpady charakteru N budou shromaž ovány v odpovídajících sb rných nádobách a obalech
ozna ených identifika ním listem odpadu - zde bude uveden též postup v p ípad  havárie.
B žný komunální odpad bude shromaž ován v kontejneru a odstra ován v rámci centrálního svozu
komunálního odpadu.

Období ukon ení provozu
Ukon ení provozu kompostárny není v této fázi zám ru zatím v bec plánováno. Pokud by v budoucnosti
k ukon ení provozu došlo, m žeme o ekávat obdobné druhy odpad jako odpady v etap výstavby.
Odstra ování objekt kompostárny po ukon ení provozu a její životnosti bude provád no v souladu
s aktuáln  platnou legislativou v dob  odstra ování.



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 18 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

B.III.4. Ostatní

Hluk
Problematika hluku je podrobn ji popsána v hlukové studii, která je uvedena v p íloze . 3 tohoto oznámení.

Na pozemku kompostárny je umíst na mostová váha, boxy z betonových dílc pro ukládání p ijatých
odpad  a mobilní bu ky provozního zázemí. V rámci provozu jsou využívány elní kolový naklada  Liebherr
L538 (využití 3,5 h za den), mobilní bub-nový t ídi Doppstadt SM 518 Profi (využití 20 h za m síc),
nákladní skláp cí v z Mercedes (13,5 t) a nákladní kontejnerový v z Iveco (4 t). V p ípad pot eby je
externím dodavatelem zajišt n mobilní drti  v tví Willibald MS 3000 (1x za 3 m síce na 2 dny).
Na sousedním pozemku parc. . 1339/2 je umíst no za ízení ur ené k uskladn ní, t íd ní a úprav
stavebních a demoli ních odpad , výkopové zeminy a hlušiny. Pro stanovení hmotnosti p ijímaných a
vyvážených odpad je využívána mostní váha kompostárny. Pro p evoz a manipulaci s materiálem slouží
elní naklada a dva nákladní vozy využívané pro kompostárnu. V p ípad shromážd ní dostate ného

množství stavebního odpadu a zeminy jsou externím dodavate-lem zajišt ny mobilní elis ový drti
Powerscreen Metrotrak a mobilní t ídicí jednotka Powerscreen Chieftain 400 (max. 4x za rok p i zpracování
500-600 t/den).

Zdroje hluku p i maximálním provozu za ízení kompostárny jsou uvedeny v následující tabulce.

Tab. 4: Zdroje hluku p i maximálním provozu za ízení kompostárny

Hluková studie byla zpracována pro projektovanou kapacitu kompostárny 2.480 tun za rok. P i navýšení
projektované kapacit kompostárny na celkových 3.000 tun za rok budou používány stejné zdroje hluku se
stejnou istou p edpokládanou dobou aktivní innosti za den (viz v tabulce výše). Navýšen bude pouze
provoz související dopravy o max. 1 nákladní v z za den.

Vibrace
B hem provozu kompostárny m že dojít vlivem pr jezd  t žkých nákladních automobil k lokálnímu
výskytu zvýšených vibrací. Za ízení s velkými zdroji vibrací nejsou v areálu kompostárny provozována.
Výrazn jší projev vibrací lze obecn  o ekávat do vzdálenosti ádov jednotek metr od zdroje vibrací.
Vzhledem ke vzdálenosti nejbližších obytných objekt a ostatních výrobních i nevýrobních objekt od
areálu kompostárny se p enos vibrací do t chto objekt nep edpokládá. Posuzovaný zám r neobsahuje
za ízení, které by zp sobovalo vibrace o hodnotách a frekvencích, p ekra ujících povolené limitní hodnoty,



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 19 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

které jsou stanoveny z hlediska ochrany lidského zdraví nebo vliv na stabilitu a trvanlivost okolních
stavebních objekt .
Radioaktivní a ostatní zá ení
V areálu kompostárny se neprovozují žádné zdroje ionizujícího zá ení s radioaktivními zá i i. V areálu se
neprovozují generátory vysokých a velmi vysokých frekvencí. Pro pracovišt s výpo etní technikou (resp.
monitory), jsou uplatn ny požadavky bezpe nosti práce tj. jsou používána schválená za ízení, uspo ádání
pracoviš je navrženo dle p íslušných hygienických p edpis .
V rámci stavby se nemusí navrhovat opat ení ochrany zdraví p ed nep íznivými ú inky elektromagnetického
zá ení. V areálu kompostárny jsou používána b žná telekomunika ní za ízení, typu mobilních telefon .

Osv tlení areálu
Zám r neprodukuje sv telné zne išt ní, které by mohlo obt žovat obyvatelstvo v zájmové oblasti,
zp sobovat jim zdravotní újmu, nebo narušovat n které innosti.

Zápach
Emise pachových látek a TZL jsou omezovány p edevším tvarem hromad, zkráp ním odpadu a
dodržováním pracovního postupu.
Emise amoniaku nebo metanu z kompostárny sv d í o špatné technologii resp. složení zakládky (nízký
nebo p íliš vysoký pom r C:N). Intenzita zápachu p i kompostování je závislá na aeraci zrajícího kompostu.
Emisemi pachových látek se vyzna ují komposty s nedostate nou vým nou plyn , komposty s nízkou
pórovitostí a p evlh ené komposty, a to v d sledku vytvá ení anaerobních podmínek. Dobrým
provzdušn ním a dodržováním správné vlhkosti kompostu dosáhneme odstran ní tohoto stavu. Jako
nákladn jší náhradní opat ení je možno do kompostu aplikovat enzymatické nebo mikrobiologické
preparáty zabezpe ující p em nu organických látek p i nedostate né aeraci kompostu (nap .
oxygenerátor).
Emise pachových látek budou eliminovány zejména dodržováním závazných podmínek uvedených v
povolení provozu, tj. bude zajišt na ádná údržba a išt ní ploch ur ených ke kompostování tak, aby bylo
v maximální mí e zabrán no sekundární prašnosti (úletu emisí tuhých zne iš ujících látek do okolí zdroje).
Kaly z išt ní komunálních odpadních vod a vstupní suroviny podléhající rychlému rozkladu (nap . ovoce,
zelenina) je nutno zapracovat do pásových hromad v co nejkratší dob , tj. maximáln do 24 hodin, nebo
p ekrýt inertním materiálem tak, aby se zamezilo úniku zne iš ujících látek obt žujících zápachem. Tento
asový údaje se bude uvád t zárove i do provozní evidence p edm tného zdroje.

Jiné výstupy – p ehled zdroj , množství emisí, zp soby jejich omezení
Problematika emisí do ovzduší a další podrobnosti jsou uvedeny v p edchozím textu, v kapitole B.III.1.

B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologii

Kompostárna má zpracovaný a schválený havarijní plán podle zákona o vodách. Celková plocha pozemk
vymezená pro kompostárnu je 2 190 m2, p i emž její hlavní ástí, je kompostovací plocha, která je
situována na pozemek parc. . 1339/57 s celkovou plochou 1 128 m2, na níž probíhá jak soust e ování
povolených druh odpad ur ených pro vlastní kompostování, p íprava kompostovací sm si, vlastní proces
kompostování, p echodné uložení vyrobeného kompostu p ed jeho distribucí a také napojení kompostárny
na p íjezdovou komunikaci. Na levé stran kompostovací plochy se nachází box z betonových dílc , do
n hož jsou ukládány n které druhy p ijatých odpad ur ených ke kompostování. Na pravé stran jsou pak
dva betonové boxy, v nichž jsou skladovány výstupy ze za ízení a to až do doby jejich expedice. U vjezdu
do za ízení, na pravé stran , je umíst na mobilní bu ka, která slouží obsluze jako základna pro výpo etní
techniku, m ící techniku, lékárni ku a sana ní soupravu. Na levé stran naproti vjezdu je zabudována



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 20 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

mostová váha ur ená pro zjiš ování hmotnosti navážených odpad  a hmotnosti expedovaných výstup .
Vlastní kompostovací plocha byla navržena ve tvaru obdélníku s rozm ry cca 30 x 37 m
s cementobetonovým povrchem. Po obvodu je tato plocha opat ena silni ními obrubníky, které jsou
navýšeny o 150 mm nad zpevn nou plochu tak, aby veškeré povrchové vody mohly odtékat se spádem 1 -
2 % v p í ném i podélném sm ru sb rným povrchovým úžlabím do horské vpusti a následn  p epadem do
akumula ní jímky objemu cca 70 m3. Tato jímka je propojena s erpací jímkou, do níž je instalováno kalové
erpadlo, jehož pomocí je zadržená voda využívána k vlh ení hmoty v komponovacích adách. Pokud by

nastala situace, že by v akumula ní jímce bylo nadm rné množství vody, tak by byla od erpána a
odvezena k odstran ní na istírn odpadních vod. V p ípad nedostatku vody v této jímce, bude její stav
dopln n dovozem vlastními cisternovými vozy z nádrže deš ové vody, p íp. pot ebné vlh ení povrchu
kompostovaných ad bude provedeno p ímo z vlastních kropicích voz .
Ochrana plochy kompostárny p ed podzemní vodou je zabezpe ena pomocí dvojité hydroizolace dopln né
plastovou drenáží DN 100, která je napojena na monitorovací jímku objemu 1 m3.
Strojní za ízení je ur eno jednak k manipulaci s odpady a vyrobeného kompostu, k drcení ásti
kompostovací hmoty, k p ekopávkám komponovacích ad a k t íd ní získaného kompostu. Jedná se tak o
drti  d evní hmoty, jehož pomocí jsou z p ijatých d evních odpad vytvo eny vhodné št pky, které tvo í
jednu ze složek tvo ící základ kompostovací hmoty.
Vzhledem k tomu, že kompostovaná hmota musí být v pr b hu kompostovacího procesu n kolikrát
homogenizována, je pro p ekopávky využit elní naklada .
T etím strojem používaným v kompostárn je bubnový t ídi ur ený pro rozt íd ní vyrobeného produktu do
dvou frakcí.
Všechna výše uvedená technologická za ízení jsou vybavena dieslovými motory, jejichž nádrže jsou
motorovou naftou pln ny z erpací stanice umíst né na pozemku betonárky.
Izola ní zele je tvo ena pásy zelen se stromy a ke i na jižní a východní stran kompostovací plochy
nacházející se na pozemku parc. . 1339/58 s celkovou plochou 1 062 m2.
Oplocení z poplastovaných ocelových sloupk , vzp r a poplastovaného pletiva do výšky 1,6 m, osazeného
na podezdívku výšky 200 mm. Uzamykatelná vjezdová vrata jsou otevíravá.
P ípadný únik závadné látky by nastal v p ípad  p epln ní akumula ní jímky p i dlouhotrvajících deštích
nebo v p ípad delšího p ívalového dešt . Zne išt ná voda by pak mohla odtékat na nezpevn nou
komunikaci a na pozemky nalézající se východním sm rem od kompostárny. V kone ném d sledku by
pravd podobn nebyl ohrožen kanaliza ní systém, nebo nebližší kanaliza ní vpus je od akumula ní jímky
vzdálena v rovinatém terénu 110 m a s ohledem na nízké koncentrace závadných látek by pravd podobn
došlo k malé kontaminaci p ilehlého terénu.
Havárií se míní situace, p i níž by došlo k úniku závadných látek mimo zabezpe ený prostor za ízení, nebo
by takový stav bezprost edn hrozil. Za havárii lze také považovat vznik požáru velkého rozsahu, pop . jiné
vlivy, které by mohly vést k negativním vliv m na životní prost edí; o havárii se nejedná v tom p ípad , kdy
vzhledem k rozsahu a místu vzniku je vylou en únik závadných látek do povrchových a podzemních vod.
Pokud dojde k úniku ropných látek na zpevn nou plochu kompostárny, obsluha okamžit ukon í jakékoliv
pracovní innosti a úkapy nebo rozlité ropné látky pomocí sana ních prost edk odstraní. Pokud by nastal
velký únik motorové nafty z dopravního prost edku nebo technologického stroje v prostoru kompostárny,
pokusí se zamezit jejímu dalšímu úniku, nebude-li to možné, vytvo í hráz tak, aby nedošlo ke vtoku nafty do
akumula ní jímky. Zasažená plocha za ízení bude následn ádn vy išt na. V tomto p ípad se nejedná o
havárii, ale o provozní poruchu.
Za havarijní stav lze považovat únik zne išt né vody - výluhy z procesu kompostování, p íp. i s ropnými
látkami, shromaž ované v akumula ní jímce, na povrch p íjezdové komunikace a volný terén ve východní
stran kompostárny. Taková situace m že nastat p i dlouhotrvajících vydatných deštích, pr tržích mra en a
p i hašení požáru velkého rozsahu, proto hladina vody v jímce musí být udržována na limitní hladin .
Pracovník za ízení, který zjistí, že by následn mohlo dojít k p elivu akumula ní jímky do volného terénu,
okamžit informuje vedení spole nosti, která zajistí od erpání vody vlastním cisternovým vozem. Pokud by



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 21 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

však došlo ke kontaminaci okolního terénu závadnou vodou, byla by povrchová vrstva terénu odt žena a
p edána k odstran ní.
Vznikne – li požár p echodn uskladn ných d ev ných odpad nebo požár stroje je základní povinností
obsluhy použít dostupný hasicí p ístroj. Pokud nelze požár uhasit vlastními silami a to bez poškození
zdraví, okamžit volá hasi e použitím linky tís ového volání (150).

C – ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ V DOT ENÉM ÚZEMÍ

C.1. P ehled nejvýznamn jších environmentálních charakteristik dot eného území se
zvláštním z etelem na jeho ekologickou citlivost

C.I.1. Struktura a ráz krajiny

S p ihlédnutím k typologizaci krajiny (Míchal 1990) lze konstatovat, že krajinný ráz zájmového území
p ináleží jedinému typu: (1) A (krajina siln pozm n ná civiliza ními zásahy, pln antropogenizovaná,
dominantní až výlu ný výskyt sídelních prvk ). Prostor realizace zám ru se nachází v prostoru stávajícího
areálu kompostárny. Koeficient ekologické stability (KES) je zde nulový.
Zájmové území se nachází v nejvýchodn jším výb žku oblasti krajinného rázu . 8 Ho ovicko, na p echodu
k oblasti krajinného rázu . 9. Karlštejnsko. Oblast zaujímá prostor sníženiny v okolí Ho ovic rozd lené do
dvou rovnob žných v tví obepínajících jz. ást území Karlštejnska. Z jedné strany pokra uje brázdou
zakon enou v prostoru zástavby m sta Berouna, ze strany opa né pokra uje kotlinou táhnoucí se k

evnicím. Zájmové území se nachází práv  na východním konci této jižní v tve.
Z hlediska osídlení se jedná o starou sídelní krajinu typu Hercynica, z hlediska reliéfu o krajinu bez
vymezeného reliéfu a z hlediska využití o krajinu urbanizovanou.

C.I.2. Geomorfologie a hydrologie

Z hlediska geomorfologického len ní náleží hodnocená lokalita do evnické brázdy, která tvo í východní
ást jihovýchodní v tve Ho ovické brázdy. Je složena p evážn z b idlic svrchního ordoviku. Ráz krajiny

ur uje široké údolí Berounky omezené strmými svahy sousedních H eben a Karlštejnské vrchoviny. Údolí
je vypln no údolní nivou a nánosy nízkých teras. Brázda je místy zalesn na smíšenými listnatými porosty s
p ím sí borovice. N kde se vyskytují smrkové a dubové porosty.
V nejbližším okolí kompostárny není žádná vodote . Ve vzdálenosti více jak 700 m jižním sm rem te e
Berounka ( HP 1-11-05-040), od které je místo realizace zám ru odd leno zástavbou obce Lety.

C.I.3. Ur ující složky flóry a fauny

Vlastní prostor kompostárny je reprezentován kompletn zpevn ným pozemkem parc. . 1339/57 v k.ú.
Lety.
Z hlediska charakteristiky biotop se v p ípad dot ených pozemk nejedná o vzácný druh stanovišt , na
který by byly vázány speciální druhy rostlin a živo ich . Lokalitu lze charakterizovat jako biotopy siln
ovlivn né nebo vytvo ené lov kem. Zájmové území má v sou asné dob a díky okolnímu charakteru velmi
nízkou biologickou hodnotou. Silné ovlivn ní území lidskou inností vyplývá ze srovnání s potencionální
p irozenou vegetací.



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 22 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

C.I.4. ásti území a druhy chrán né podle zákona o ochran  p írody a krajiny

Na lokalit se vyskytují zástupci druh , které jsou rozší eny v blízkém i vzdáleném okolí. Díky silnému
ovlivn ní lokality lov kem se zde nevyskytují po etné populace žádného z druh , které by mohly být
ohroženy. Na lokalit se nalézají pouze kosmopolitn rozší ené druhy rozší ené po celém území eské
republiky. Z pohledu ochrany p írody je sou asný stav stanovišt díky stávajícímu využívání jako areál
kompostárny siln  degradovaný.

C.I.5. Významné krajinné prvky

Podle § 3 odst. 1 písm. b) zákona o ochran  p írody a krajiny jsou významným krajinným prvkem lesy,
rašeliništ , vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy a dále jiné ásti krajiny, které zaregistruje podle § 6
orgán ochrany p írody jako významný krajinný prvek, zejména mok ady, stepní trávníky, remízy, meze,
trvalé travní plochy, nalezišt  nerost  a zkamen lin, um lé i p irozené skalní útvary, výchozy a odkryvy.
V zájmovém území i v jeho blízkosti se nenachází žádný registrovaný významný krajinný prvek ani žádný
VKP daný zákonem.

C.I.6. Územní systém ekologické stability krajiny

Prvky ÚSES jsou vzájemn propojeným souborem p irozených i pozm n ných, avšak p írod blízkých
ekosystém , které udržují p írodní rovnováhu.
Stejn jako celé Lety se místo realizace zám ru nachází uvnit ochranného pásma osy nadregionálního
biokoridoru Karlštejn – Koda.
Do území nezasahuje žádný segment lokálního i regionálního ÚSES.

C.I.7. Zvlášt chrán ná území, p írodní parky, evropsky významné lokality, pta í oblasti, zvlášt
chrán né druhy

Do zájmového území nezasahuje žádné maloplošné ani velkoplošné zvlášt chrán né území a žádné
takovéto území se nenachází ani nikde v blízkém okolí zám ru.
Do zájmového území nezasahuje žádný p írodní park.
V míst realizace zám ru ani v jeho bezprost edn blízkém okolí se nenacházejí žádné evropsky
významné lokality nebo pta í oblasti.
Z hlediska fauny je druhová diverzita všude v okolí zájmového území velmi nízká (antopocenózy typické pro
siln urbanizované plochy). Díky intenzivní lidské p ítomnosti se v okolí vyskytují pouze synantropní druhy
živo ich , schopné p ežívat i v antropogenn siln pozm n ných podmínkách. V ekologicky nestabilních
podmínkách prostoru uvažované realizace zám ru (z v tší ásti zpevn né plochy využívané k provozu
kompostárny) se trvaleji nevyskytují prakticky žádné vyšší organismy. Na prostor zájmového území není
trvale vázána (potravn , reproduk n i migra n ) populace n jakého vyššího živo išného druhu. P es
zájmové území lze pouze o ekávat p elety b žných pta ích druh zdejší urbanizované krajiny.
V zájmovém území nelze o ekávat ani výskyt žádného zvlášt chrán ného druhu dle vyhlášky MŽP R
395/1992 Sb., kterou se provád jí n která ustanovení zákona 114/92 Sb., o ochran  p írody a krajiny a
povaha biotopu ani nedává p edpoklad jeho výskytu v budoucnosti. Zájmové území se navíc nachází uvnit
oploceného areálu kompostárny.
Uvažovaný prostor realizace zám ru se nachází uvnit stávajícího areálu kompostárny, který je k tomuto



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 23 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

ú elu dlouhodob využíván. Uvnit areálu se nenacházejí žádná p irozená rostlinná spole enstva. Území je
již nyní intenzivn komer n využíváno a významná ást ploch je zde již nyní zpevn na a toto se vlivem
realizace zám ru nijak nezm ní (= nedojde k navýšení zpevn ných ploch).

C.I.8. Ložiska nerost

Do zájmového území nezasahuje žádné chrán né ložiskové území ani vyhrazený dobývací prostor. Na ást
areálu kompostárny zasahuje nevýhradní ložisko št rkopísk . 3096600 Lety u Dob ichovic.

C.I.9. Území historického, kulturního nebo archeologického významu

V zájmovém území se nenacházejí žádná archeologická nalezišt , ani se zde nenacházejí žádné historické
i kulturní památky. Vzhledem k povaze zám ru a jeho situování lze u in ní archeologického nálezu

vylou it.
Žádné kulturní hodnoty nehmotného charakteru, místní zvyky, tradice i náboženské akce nejsou s místem
realizace zám ru svázány.

C.I.10. Území hust zalidn ná

Zájmová lokalita pro realizaci zám ru se nachází ve St edo eském kraji, v okrese Praha-západ, na okraji
obce Lety. Velikostí, po tem obcí i obyvatel je St edo eský kraj nejv tším krajem eské republiky a
nejlidnat jším regionem eské republiky. Hustota obyvatelstva je 130 osob na kilometr tvere ní.
Areál kompostárny se nachází uvnit pr myslové zóny, mimo kontakt s obytnou zástavbou. Nejbližší obytná
zástavba od místa realizace zám ru je ve vzdálenosti cca 200 m jižním sm rem. Území resp. jeho nejbližší
okolí nelze charakterizovat jako hust osídlené. Jedná se o okrajovou ást obce Lety, prakticky mimo
vlastní intravilán obce.

C.I.11. Území zat žovaná nad míru únosného zatížení

Stávající hluková situace je v zájmové lokalit ovlivn na zejména provozem automobilové dopravy na
komunikacích procházejících zájmovou lokalitou. Jedná se zejména o provoz automobil na silnici . II/116
a II/115 procházející obcí Lety. Základním zdrojem údaj o intenzitách dopravy na komunika ní síti je
Celostátní s ítání dopravy (CSD). S ítání probíhá ve zhruba pravidelných intervalech, aby bylo možné
sledovat vývoj dopravních intenzit na komunika ní síti jako celku. Do rozsahu CSD jsou zahrnuty všechny
dálnice a silnice I. a II. t ídy a vybrané úseky silnic III. t ídy a místních komunikací. Podrobnosti k hlukové
situaci v zájmové oblasti jsou uvedeny v hlukové studii (p íloha . 3 oznámení). Dle dostupných informací je
v zájmové oblasti kvalita ovzduší relativn dobrá. Ze sledovaných zne iš ujících látek není p ekra ován
žádný imisní limit pro sledované zne iš ující látky. Porobnosti k imisní situaci v zájmové oblasti jsou
uvedeny v odborném posudku (p íloha . 4 oznámení). Dle dostupných zdroj není zájmové území
zat žované nad míru únosného zatížení.



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 24 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

C.2. Stru ná charakteristika stavu složek životního prost edí v dot eném území, které
budou pravd podobn významn ovlivn ny

C.II.1. Základní charakteristika ovzduší

C.2.1. Ovzduší a klima

P ímo v zájmové oblasti pro realizaci p edkládaného zám ru není v sou asné dob umíst na imisní
stanice, která by kontinuáln sledovala koncentrace zne iš ujících látek ve volném ovzduší.

Z následujícího obrázku jsou patrné hodnoty p tiletých pr m r ro ních imisních koncentrací, které jsou
uvedeny na webu eského hydrometeorologického ústavu. Jedná se o mapu p tiletých pr m r ro ních
imisních koncentrací z let 2018 – 2022 v síti 1 x 1 km.

Ve vztahu k ešenému zdroji jsou relevantní zne iš ující látkou zejména ástice PM10 a PM2,5. Dle
dostupných informací je imisní koncentrace sledovaných škodlivin pohybují v zájmové oblasti pod
hodnotami p íslušných imisních limit  a kvalita venkovního ovzduší je relativn  dobrá.

Obr. 2: Mapa p tiletých pr m rných ro ních koncentrací v zájmové oblasti obce Lety u Dob ichovic
(zdroj: http://portal.chmi.cz)

C.II.2. Základní charakteristika povrchových a podzemních vod

V nejbližším okolí kompostárny není žádná vodote . Ve vzdálenosti více jak 700 m jižním sm rem te e
Berounka ( HP 1-11-05-040), od které je místo realizace zám ru odd leno zástavbou obce Lety.
V zájmovém území se nenacházejí žádné podzemní i povrchové zdroje pitné vody a nezasahují sem ani
žádná ochranná pásma.
Z hydrogeologického hlediska se zájmové území nachází v hydrogeologickém rajónu 6240 Svrchní silur a
devon Barrandienu. eka Berounka se významným zp sobem ovliv uje dotaci podzemních vod okolí
zájmového území a ovliv uje jeho hydrogeologické pom ry. Všude v okolí se nachází cca 30ti cm vrstva
náplavových hlín nad n kolik metr mocnou vrstvu jílu, formující. p irozený izolátor. Pod tímto izolátorem je
uložena vrstva písk , št rkopísk až št rk . Vzhledem k rozlehlé infiltra ní oblasti jsou zde dalším
významným zdrojem podzemních vod v m lké zvodni srážky.

http://portal.chmi.cz)


Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 25 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

C.II.3. Základní charakteristika p d v zájmovém území

Pozemek pod vlastní kompostárnou je v katastru nemovitostí evidován jako ostatní plocha (manipula ní
plocha). Realizací zám ru nebudou dot eny pozemky vedené v zem d lském p dním fondu. Nároky na
odn tí zem d lské p dy ze ZPF tedy realizací zám ru nevzniknou.

C.II.4. Základní charakteristika horninového prost edí a p írodních zdroj

Zájmové území pat í z geologického hlediska k oblasti Barrandienu. Skalní podklad zájmového území
budují horniny králodvorského souvrství, které tvo í šedé až šedozelené jílovité b idlice, jež jsou velmi
jemné, zpravidla beze stop rekrystalizace základní hmoty. Jsou tence lupenité, p i nav trání nabývají
konzistence plastického jílu se st ípky horniny. Jedná se o horniny staršího paleozoika ordovického stá í.
Horniny skalního podkladu jsou v celém zájmovém území p ekryty fluviálními pís itými št rky a písky údolní
(pleistocén - stupe  w rm) terasové akumulace Berounky. Výsledkem erozní innosti Berounky je hluboké
koryto, které bylo v n kolika stupních prohlubováno a p ekládáno a následn vždy agradací pís itých št rk
vypl ováno. Bazální polohu t chto sediment tvo í kamenité místy až balvanité pís ité št rky a št rkopísky.
Velikost a procento valoun genereln sm rem k bázi nar stá. Valouny k emene, k emenc , buližník ,
k emitých b idlic a neovulkanit jsou st edn opracované (hrance) až opracované. Výpl tvo í hrubozrnný
písek s kolísajícím podílem jemnozrnné frakce. Jsou siln ulehlé, vlhké a pod hladinou podzemní vody
zvodn lé. Mocnost t chto št rkopísk a št rk se pohybuje okolo 6 m, v p ípad zastižení starého
prohloubeného koryta i více.
Svrchní polohy terasových sediment tvo í st edn až hrubozrnné písky s valounky, místy se slabou
jílovitou p ím sí. Jsou ulehlé a p irozen vlhké. Jejich výskyt a mocnost je nepravidelná a místy mohou
zcela chyb t.
Ihned pod humózním horizontem lze o ekávat povod ové hlíny. Tyto nejmladší (holocenní) náplavové
fluviální sedimenty jsou tvo eny p evážn jemnozrnnými jílovitými písky až pís itými jíly, místy s organickou
p ím sí. Mocnost t chto fluviálních sediment se pohybuje v rozmezí 4 - 5 m, p i emž polovina z toho
p ipadá na svrchní povod ové hlíny. Nejsvrchn jší polohu pokryvných útvar  tvo í humózní horizont. Ten je
v okolí zájmového území zastoupen tmav  hn dou humózní jílovitopís itou hlínou o mocnosti 0,4 m.
Povrch stávajícího terénu byl výrazn upraven navážkami, spojenými s výstavbou stávajícího areálu
kompostárny. O charakteru t chto navážek nejsou dostupné informace.

C.II.5. Základní charakteristika p írodních pom r v zájmové oblasti (biologická rozmanitost)

Fauna a flora v bezprost edním okolí zájmového území kompostárny byly již v minulosti zásadním
zp sobem ovlivn ny stávajícími aktivitami v areálu kompostárny a okolních provozech pr myslové zóny.
Samotný prostor realizace zám ru je pln antropogenizován, jedná se o provozní areál kompostárny.
Biologická rozmanitost je zde zanedbatelná a je zcela pod vlivem výš uvedených aktivit.
Potencionální p irozenou vegetací v tomto území tj. vegetací, která by v ur itém území a v ur ité asové
etap vytvo ila za p edpokladu vylou ení jakékoli další innosti lov ka je podle Neuhäuslové a kol. (2001)
jilmová doubrava Querco-Ulmetum.
Zám r je situován na antropocenóze, jejíž biodiverzita je zanedbatelná a je zcela pod vlivem antropgenních
vliv . Rozložení rostlinných a živo išných druh je v potenciáln dot eném území zcela determinováno
antropogenními vlivy. Jedná se výlu n o synantropní druhy s vysokou ekologickou adaptabilitou, schopné
p ežívat v siln nestabilních antropocenózách. Stejn tak antropogenn jsou ovlivn ny i vazby mezi nimi a
jejich role v zajiš ování biologické rozmanitosti zájmového území.



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 26 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

C.II.6. Základní charakteristika klimatu

Podle Klimatického len ní území R dle Quitta pat í zájmové území do oblasti MT11. Pro oblast MT11 je
charakteristické dlouhé léto, které je teplé a suché, p echodné období krátké s mírn teplým jarem i
podzimem, velmi suchá, mírn  teplá, krátká zima, s krátkým trváním sn hové pokrývky.
Klimatické podmínky jsou vedle množství emisí rozhodujícím initelem pro rozptyl škodlivin v atmosfé e.
Klasifikace meteorologických situací pro pot eby výpo tu rozptylových studií se provádí podle rychlosti v tru
a stability p ízemní vrstvy atmosféry. V rozptylové studii je proto uvedena celková v trná r žice pro
zájmovou lokalitu.
Zm na klimatu se projevuje m nícími se hydrometeorologickými pom ry oproti referen nímu
(dlouhodobému pr m rnému) stavu, který je obvykle definován na základ delší asové ady
hydrometeorologických m ení a pozorování. Zejména se jedná o zm nu celkových úhrn srážek, zm nu
jejich rozložení v ase a prostoru a zm nu dlouhodobých pr m rných, ale i extrémních teplot. Tyto
elementární zm ny (projevy zm ny klimatu) jsou dále spojeny s rozli nými dopady, které se více i mén
promítají do všech oblastí lidské innosti.
Zranitelnost je definována jako náchylnost ke vzniku škody v d sledku teoretického scéná e hrozby (nap .
povodn ; dlouhodobé sucho, extrémní meteorologické jevy jako nap . vysoké teploty vzduchu, vydatné
srážky, extrémní vítr, apod.). Hodnocení a snižování zranitelnosti tedy p edstavují klí ové komponenty
managementu hydrometeorologických rizik. Zájmová lokalita se s ohledem na výše uvedené charakteristiky
klimatu nijak neodlišuje od ostatních ástí eské republiky.

C.II.7. Základní charakteristika obyvatelstva a ve ejného zdraví

Nejbližší obytná zástavba od místa realizace zám ru je ve vzdálenosti cca 200 m jižním sm rem. Území
resp. jeho nejbližší okolí nelze charakterizovat jako hust osídlené. Jedná se o okrajovou ást obce Lety,
prakticky mimo vlastní intravilán obce. Dot enou obytnou zástavbu tvo í p evážn rodinné domy.

C.II.8. Základní charakteristika hmotného majetku

Provoz kompostárny je z ízen na pozemcích parc. . 1339/57 a 1339/58 v pr myslové zón na severním
okraji obce Lety s dopravním napojením p íjezdovou ú elovou komunikací Polní na silnici II/116
Karlštejnská. Vlastní kompostování probíhá na zpevn né ploše na pozemku parc. . 1339/57 v k.ú. Lety u
Dob ichovic. Jiný hmotný majetek než tyto pozemky nebude zám rem dot en.

C.II.9. Základní charakteristika kulturního d dictví, v etn architektonických a archeologických
nález

Zájmová plocha neleží v památkov chrán ném území a nenacházejí se zde nemovité kulturní památky,
podléhající zákonu . 20/1987 Sb., o státní památkové pé i, ve zn ní pozd jších p edpis , a evidované v
Úst edním seznamu kulturních památek eské republiky.
Dle webové aplikace Informa ního systému o archeologických datech (ISAD) leží zájmová lokalita na ploše
s archeologickými nálezy typu UAN III. Jedná se o území, na n mž nebyl dosud rozpoznán a pozitivn
prokázán výskyt archeologických nález a ani tomu nenasv d ují žádné indicie, ale jelikož území mohlo být
osídleno i jinak využito lov kem, existuje 50 % pravd podobnost výskytu archeologických nález .



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 27 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

C.II.10. Ostatní charakteristiky životního prost edí zájmové oblasti

Do zájmového území nezasahuje žádné chrán né ložiskové území ani vyhrazený dobývací prostor. Na ást
areálu kompostárny zasahuje nevýhradní ložisko št rkopísk . 3096600 Lety u Dob ichovic. V ešeném
území nejsou evidována poddolovaná území z minulých t žeb.
Dot ené pozemky nezasahují do ochranného pásma vodních zdroj ani nezasahují do CHOPAV. Realizací
zám ru nebudou p ímo dot eny pozemky ur ené k pln ní funkcí lesa ve smyslu § 3 zákona . 289/1995 
Sb., v platném zn ní ani jejich ochranná pásma.

D – ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH VLIVECH ZÁM RU NA VE EJNÉ
ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROST EDÍ

D.I. Charakteristika možných vliv a odhad jejich velikosti a významnosti (z hlediska
pravd podobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti)

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a ve ejné zdraví

Na základ posouzení všech potenciální negativních vliv uvažovaného zám ru navýšení projektované
kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. na nejblíže bydlící obyvatelstvo budou tyto vlivy dostate n
prokazateln pod úrovní limit v jednotlivých oblastech životního prost edí. Je možné konstatovat, že i p i
velmi konzervativním odhadu, kdy vztahujeme nejhorší modelové hodnoty zne išt ní ovzduší a zatížení
hlukem na celou exponovanou populaci, lze p edpokládat, že v místech nejbližší obytné zástavby nedojde
realizací ešeného zám ru k významnému zvýšení rizika akutních ani chronických zdravotních ú ink .

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima (nap . povaha a množství emisí zne is ujících látek a
skleníkových plyn , zranitelnost zám ru v i zm n  klimatu)

Kompostárna je vyjmenovaným zdrojem dle p ílohy . 2 zákona . 201/2012 Sb., zdroj je uveden pod
kódem 2.3. Kompostárny a za ízení na biologickou úpravu odpad o celkové projektované kapacit 10 t
nebo v tší na jednu zakládku nebo v tší než 150 t zpracovaného odpadu ro n .
Z technologie kompostování jsou do venkovního ovzduší emitovány pachové látky organického nebo
anorganického p vodu a tuhé zne iš ující látky. Emise vznikají úletem z kompostovaného materiálu vlivem
pov trnostních podmínek p i p ekopávání, pop . ostatní manipulaci s odpady a kompostem.
Stávající ro ní zpracovatelská kapacita je 2.480 tun v m sících b ezen až listopad. Navýšení projektované
kapacity kompostárny je uvažováno o cca 20% na celkových 3.000 t za rok.
Provoz kompostárny i po navýšení projektované kapacity vyhovuje platné legislativ v oblasti ochrany
ovzduší. Použité projektové ešení spl uje požadavky zákona . 201/2012 Sb., o ochran ovzduší a
vyhlášky 415/2012 Sb. Je použita nejlepší dostupná technika a technologie za ekonomicky a technicky
p ijatelných podmínek.
P i respektování požadavk legislativy a podmínek provozu v etn opat ení uvedených v provozním ádu
není d vod k nadm rným emisím z provozu kompostárny, rizika provozu budou akceptovatelná.
V p ípad pachových látek je nutné zejména dodržovat provozní káze . V p ípad výskytu stížností na
zápach bude obsluha kompostárny spolupracovat s orgány ochrany ovzduší na detekci p í in (pokud se
bude prokazateln jednat o emise z provozovny) a budou p ijata p im ení opat ení ke snížení pachového
vjemu.
Z odborného posudku zpracovaného autorizovanou osobou podle zákona o ochran ovzduší vyplývá, že p i
posouzení akce „Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o.“ nebyly z hlediska



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 28 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

požadavk legislativy ochrany venkovního ovzduší shledány d vody, které by bránily realizaci zám ru.
Provoz kompostárny i po navýšení projektované kapacity bude nadále zajiš ován podle schváleného
aktualizovaného provozního ádu. Provozní ád bude vypracován na základ požadavk zákona .
201/2012 Sb., o ochran  ovzduší a provád cího právního p edpisu.
Posuzovaný zám r má minimální vlivy na klimatické pom ry v území.

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky (nap .
vibrace, zá ení, vznik rušivých vliv )

Pro vyhodnocení vlivu hluku provozu kompostárny byla zpracována hluková studie, která je uvedena
v p íloze . 3 tohoto oznámení.
K výpo t m hluku ve venkovním prostoru byl použit predik ní software iNoise V2023 rev2 Enterprise,
DGMR Software B.V. Ší ení hluku ze stacionárních zdroj je modelováno v souladu s SN ISO 9613-1
„Akustika – Útlum p i ší ení zvuku ve venkovním prostoru. ást 1: Výpo et pohlcování zvuku v atmosfé e“ a

SN ISO 9613-2 „Akustika – Útlum p i ší ení zvuku ve venkovním prostoru – ást 2: Obecná metoda
výpo tu“ a spl uje doporu ení ISO 17534-3 „Acoustics – Software for the calculation of sound outdoors –
Part 3: Recommendations for quality assured implementation of ISO 9613-2 in software according to ISO
17534-1“. P i výpo tu hladin akustického tlaku je respektována sférická divergence, pohlcování zvuku p i
ší ení ve vzduchu, pohlcování zvuku p i ší ení nad pohltivým povrchem, odrazy zvuku a ohyb zvuku.
Po konfiguraci terénu pomocí vrstevnic byly do výpo etního modelu zadány stávající budovy s p íslušnými
výškami. Index pohltivosti terénu je uvažován G = 0,0 (odrazivý) v ploše areálu, na komunikacích a jejich
blízkém okolí a G = 0,5 (smíšený) jinde (travnaté pozemky, pole, zahrady aj.). Dopln ny byly zdroje hluku
posuzovaných provoz v charakteristických polohách s p íslušnými emisními hladinami akustického výkonu
v oktávových kmito tových pásmech podle tabulky 1. Pohyby nákladních vozidel ob-služné dopravy jsou v
modelu reprezentovány úseky komunikací v osách p íjezdových komunikací s p íslušnými intenzitami
provozu. Emisní hladiny akustického výkonu liniových zdroj (pozemní) byly v jednotlivých oktávových
kmito tových pásmech stanoveny metodikou CNOSSOS-EU 1 dle intenzit dopravy jednotlivých kategorií
vozidel, sklonu a druhu povrchu komunikace a rychlosti jízdy.
Vypo teny jsou hodnoty hluku v nejbližších chrán ných venkovních prostorech a chrán ných venkovních
prostorech staveb. Hodnoty hluku v chrán ných venkovních prostorech staveb jsou vypo ítány jako
hodnoty hluku dopadajícího na fasády posuzovaných staveb, tj. bez odrazu hluku od posuzované fasády.
Vypo ítané hodnoty hluku jsou zaokrouhlené na celá ísla, protože p esnost predikce nedosahuje ádu
desetin decibelu.
Na stran bezpe nosti byl ve výpo tu uvažován sou asný provoz kompostárny a za ízení ke sb ru a využití
zeminy a stavebních odpad vždy p i využití mobilních drti a t ídi  v etn  p íslušné obslužné dopravy.
Posuzovaná situace, p edstavující spíše ojedin lý provozní stav, vytvá í p edpoklady pro dodržení
hygienického limitu hluku pro denní dobu v chrán ných venkovních prostorech a chrán ných venkovních
prostorech staveb. V ostatních dnech bude hluk ší ený z areálu do okolí podstatn nižší. V no ní dob
nebudou provozy využívány.
Hluková studie byla zpracována pro projektovanou kapacitu kompostárny 2.480 tun za rok. P i navýšení
projektované kapacit kompostárny na celkových 3.000 tun za rok budou používány stejné zdroje hluku se
stejnou istou p edpokládanou dobou aktivní innosti za den (viz v tabulce výše). Navýšen bude pouze
provoz související dopravy o max. 1 nákladní v z za den.

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody

Produkce splaškových odpadních vod ze stávající kompostárny se po realizaci nijak nezm ní.



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 29 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Stávající areál je napojen na ve ejnou kanalizaci. V bu ce pro obsluhu je umíst no WC a umyvadlo.
Celková produkce odpadních splaškových vod odpovídá pot eb pro 2 zam stnance obsluhy kompostárny
v dob  provozu kompostárny (b ezen až listopad) a je cca 10 m3/rok.
Nároky na navýšení pot eby vody a tím i navýšení produkce splaškových odpadních vod v souvislosti
s navýšením projektované kapacity kompostárny se nep edpokládá. Nová pracovní místa nebudou
v souvislosti s navýšení projektované kapacity z izována.
Zp sob nakládání se srážkovými vodami se v souvislosti se zám rem nijak nezm ní.
Pro zálivku kompostovaného materiálu používá kompostárna zachycenou deš ovou vodu z plochy, v
p ípad nedostatku pak p iváží deš ovou vodu z nádrže, která je instalovaná v sousedství kompostárny fy
OSBET BETON.

D.I.5. Vlivy na p du

Pozemek pod vlastní kompostárnou je v katastru nemovitostí evidován jako ostatní plocha (manipula ní
plocha). Realizací zám ru nebudou dot eny pozemky vedené v zem d lském p dním fondu. Nároky na
odn tí zem d lské p dy ze ZPF tedy realizací zám ru nevzniknou.
K potencionálnímu zne ist ní p dy b hem provozu by mohlo dojít v d sledku technické závady k úniku
paliva nebo mazacích olej ze stroj a mechanizace nasazené v prostoru kompostárny. Pokud by k
takovému úniku paliva došlo, byla by tato situace ešena jako havárie a zne išt ní by bylo neprodlen
odstran no. Za b žného provozu se zne išt ní p dy nep edpokládá.

D.I.6. Vlivy na p írodní zdroje

Zájmové území pro realizaci posuzovaného zám ru nezasahuje do žádného zdroje nerostných surovin.
Nerostné zdroje v okolí zám ru nebudou p edm tnou stavbou dot eny ani ovlivn ny.
Realizace zám ru nepovede k významné zm n infiltra ních pom r a nebude mít významný vliv na
hydrogeologické pom ry v zájmovém území. Stávající hydraulické a hydrogeologické pom ry nebudou
ovlivn ny stejn jako sm r a rychlost proud ní podzemní vody. Hlubinné hydrogeologické struktury
nebudou navrhovaným zám rem ovlivn ny.
K ovlivn ní horninového prost edí by mohlo dojít nap . p i havárii automobil nebo úniku paliva nebo
mazacích olej ze stroj a mechanizace nasazené v prostoru kompostárny. Za b žného provozu se
zne išt ní horninového prost edí nep edpokládá.

D.I.7. Vlivy na biologickou rozmanitost (fauna, flóra, ekosystémy)

Zájmové území se vyzna uje velmi nízkou biologickou hodnotou. Nacházejí se zde antropogenn siln
ovlivn ný biotopy.
Druhy rostlin i živo ich v širším okolí kompostárny jsou kosmopolitn rozší ené na území eské republiky
a nevykazují zvláštní biologické hodnoty ani speciální nároky na stanovišt i danou klimatickou oblast.
Do zvlášt chrán ných druh rostlin nebo živo ich nebude inností spojenou s provozem kompostárny
(ani po navýšení projektované kapacity) zasahováno, nebo se na lokalit  nenacházejí.

D.I.8. Vlivy na krajinu a její ekologické funkce

Realizací zám ru nedojde ke zm n krajiny - vliv na krajinu bude nulový.



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 30 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní d dictví v etn architektonických a archeologických
aspekt

V dot eném území se nenacházejí žádné architektonické objekty chrán né v zájmu památkové pé e.
Realizací zám ru nebudou dot eny žádné kulturní památky.
Výstavbou a provozem kompostárny nebudou narušeny žádné kulturní hodnoty. Životní styl a tradice
obyvatelstva žijících v okolí posuzovaného zám ru nebudou jeho realizací významn ovlivn ny. Realizací
zám ru nedojde ke zhoršení estetické kvality území.

D.II. Rozsah vliv vzhledem k zasaženému území a populaci

Vlastní provozování zám ru nebude nep ízniv ovliv ovat jednotlivé složky životního prost edí a ve ejné
zdraví nad únosnou mez. Mezi základní negativní vlivy je možné za adit hluk a emise látek zne iš ujících
ovzduší zejména ze související automobilové dopravy. Posuzované vlivy a jejich rozsah je v souladu
s požadavky platné legislativy a nedochází k p ekra ování platných limit pro ochranu ve ejného zdraví a
životního prost edí.
Veškeré výše uvedené negativní vlivy jsou eliminovány na nejvýše možné minimum. Provozem zám ru
nebudou p ekra ovány hygienické limity hlukové zát že ani emisní a imisní limity pro látky zne iš ující
ovzduší nad p ípustnou mez a jejich hodnoty se zvýší oproti stávajícímu stavu v zájmové lokalit pouze
minimáln .

D.III. Údaje o možných významných nep íznivých vlivech p esahujících státní hranice

Výstavba ani provoz posuzovaného zám ru „Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO
s.r.o.“ nebude mít vlivy na životní prost edí a zdraví obyvatelstva p esahujících státní hranice.

D.IV. Charakteristika opat ení k prevenci, vylou ení a snížení všech významných
nep íznivých vliv na životní prost edí a popis kompenzací, pokud je to vzhledem
k zám ru možné

Opat ení technického rázu na ochranu jednotlivých složek životního prost edí bude muset být provedena
celá ada, v p edkládaném oznámení jsou v p íslušných kapitolách stanovena pouze rámcov , detailn
budou rozpracována a ešena v návodech k obsluze jednotlivých technologických celk a provozním ádu.
S ohledem na požadavky metodického sd lení MŽP ze dne 6. 3. 2015, .j.: 18130/ENV/15, jsou opat ení již
sou ástí zám ru. Dle tohoto metodického sd lení zde tedy neuvádíme podmínky vyplývající z platné
legislativy a takové podmínky, které jsou sou ástí zám ru. Žádná další opat ení nejsou navrhována,
neuvádíme ani opat ení vyplývají z platné legislativy.

Kompenza ní opat ení nejsou v rámci posuzovaného zám ru navrhována.

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích podklad a d kaz
pro zajišt ní a hodnocení významných vliv zám ru na životní prost edí

Oznámení zám ru realizace zám ru „Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o.“ bylo
zpracováno na základ podnikatelského zám ru oznamovatele, konzultací s oznamovatelem a také



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 31 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

osobních zkušeností zpracovatele oznámení. Úrove zpracování oznámení dle p ílohy . 3 zákona .
100/2001 Sb. závisí vždy na hodnov rnosti a kvalit podklad získaných od oznamovatele a projektanta,
p ípadn na kvalit podklad , které m že dále zpracovatel získat nebo sám zpracovat. V pr b hu
zpracování nebyly shledány výrazné nedostatky, které by zpochyb ovaly hodnov rnost podkladových
materiál , použitých p i zpracování tohoto oznámení.
Pro hodnocení vliv stavby na životní prost edí byly použity standardní metody hodnocení vliv na životní
prost edí. Stávající stav životního prost edí byl hodnocen na základ místního šet ení. Informace
o zájmovém území byly získány z relevantních mapových a literárních podklad a dopln ny informacemi
orgán státní správy. Hluková situace byla posuzována pomocí matematického modelování.

D.VI. Charakteristika všech obtíží (technických nedostatk nebo nedostatk ve
znalostech), které se vyskytly p i zpracování oznámení, a hlavních nejistot z nich
plynoucích

Technické nedostatky nebo nedostatky ve znalostech p i zpracování oznámení zám ru „Navýšení
projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o.“ nenastaly.
Hodnocení vliv zám ru na životní prost edí bylo provedeno na základ  posouzení dle platné legislativy.

E – POROVNÁNÍ VARIANT EŠENÍ ZÁM RU (pokud byly p edloženy)

Údaje podle kapitol B, C, D, F a G se uvád jí v p im eném rozsahu pro každou
oznamovatelem p edloženou variantu ešení zám ru

Posuzovaný zám r „Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o.“ je navržen jak z
hlediska umíst ní, tak z hlediska dispozi ního a stavebn -technického ešení v jedné variant , která je
p edm tem posouzení dle zákona . 100/2001 Sb. Pro ú ely porovnání variant jsou proto uvažovány pouze
varianta aktivní (realizace zám ru) a nulová varianta (zachování stávajícího stavu).
• Aktivní varianta p edpokládá realizaci zám ru dle navrhovaného a posuzovaného projektu.
• Nulová varianta, která p edpokládá provozování kompostárny p i stávající povolené kapacit .

Na základ zhodnocení aktivní varianty a jejího porovnání s nulovou variantou je možno konstatovat, že
realizací aktivní varianty nebude docházet k významnému negativnímu vlivu zám ru na životní prost edí a
zdraví obyvatel. Po zhodnocení všech parametr stavby a jejích možných pozitivních i negativních vliv na
životní prost edí a zdraví obyvatel byla aktivní varianta zhodnocena jako realizovatelná.

F – DOPL UJÍCÍ ÚDAJE

F.I. Mapová a jiná dokumentace týkající se údaj v oznámení

Výkresová dokumentace je uvedena v p íloze tohoto oznámení.

F.II. Další podstatné informace oznamovatele

Všechny podstatné informace pro korektní zpracování oznámení a provedení zjiš ovacího ízení dle
p íslušných ustanovení zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, platném zn ní,



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 32 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

byly oznamovatelem poskytnuty a jsou uvedeny v tomto oznámení. Další informace o p ipravovaném
zám ru oznamovatel neuvádí.

G – VŠEOBECN SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU

P edm tem zám ru je navýšení projektované kapacity stávající kompostárny v obci Lety.

Provoz kompostárny je z ízen na pozemcích parc. . 1339/57 a 1339/58 v katastrálním území Lety u
Dob ichovic, v pr myslové zón na severním okraji obce Lety s dopravním napojením p íjezdovou ú elovou
komunikací Polní na silnici II/116 Karlštejnská.

Na pozemku kompostárny je umíst na mostová váha, boxy z betonových dílc pro ukládání p ijatých
odpad  a mobilní bu ky provozního zázemí. V rámci provozu jsou využívány elní kolový naklada  Liebherr
L538 (využití 3,5 h za den), mobilní bubnový t ídi Doppstadt SM 518 Profi (využití 20 h za m síc), nákladní
skláp cí v z Mercedes (13,5 t) a nákladní kontejnerový v z Iveco (4 t). V p ípad pot eby je externím
dodavatelem zajišt n mobilní drti  v tví Willibald MS 3000 (provoz 1x za 3 m síce na 2 dny).

Stávající ro ní zpracovatelská kapacita je 2.480 tun v m sících b ezen až listopad. Navýšení projektované
kapacity kompostárny je uvažováno o cca 20% na celkových 3.000 t za rok. Provozní doba kompostárny je
v pracovní dny pond lí až pátek v dob  od 7 do 16 hodin.

Z hlediska platné legislativy ochrany ovzduší je kompostárna vyjmenovaným stacionárním zdrojem
zne iš ování ovzduší uvedeným v p íloze . 2 zákona . 201/2012 Sb., o ochran ovzduší, ve skupin
Tepelné zpracování odpadu, nakládání s odpady a odpadními vodami pod kódem 2.3. Kompostárny a
za ízení na biologickou úpravu odpad o celkové projektované kapacit 10 t nebo v tší na jednu zakládku
nebo v tší než 150 t zpracovaného odpadu ro n .

Provoz kompostárny i po navýšení projektované kapacity bude vyhovovat platné legislativ v oblasti
ochrany ovzduší a v oblasti ochrany životního prost edí obecn . Použité projektové ešení spl uje
požadavky zákona . 201/2012 Sb., o ochran ovzduší a vyhlášky 415/2012 Sb. Je použita nejlepší
dostupná technika a technologie za ekonomicky a technicky p ijatelných podmínek.

Z celkového hodnocení vlivu stavby na životní prost edí lze vyvodit záv r, že posuzovaný zám r
„Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o.“, je p ijatelný. P edpokladem pro
realizace stavby je dodržení doporu ených opat ení k prevenci, vylou ení, snížení, pop ípad
kompenzaci nep íznivých vliv na životní prost edí.



Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 33 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

H - P ÍLOHA

P íloha . 1 Stanovisko orgánu ochrany p írody a krajiny podle § 45i odst. 1
zákona o ochran  p írody a krajiny

P íloha . 2 Mapové podklady
P íloha . 3 Hluková studie
P íloha . 4 Odborný posudek

Datum zpracování oznámení: 1. února 2024

Jméno, p íjmení, bydlišt  a telefon zpracovatele oznámení a osob, které se podílely na jeho zpracování:

Ing. Martin Vejr
K ešínská 412, 262 23 Jince ...........................................
Tel.: 607 863 335 podpis
e-mail: vejrmartin@gmail.com
držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku
osv d ení vydalo MŽP R pod .j. 38479/ENV/08 dne 22.5.2008 
prodloužení autorizace vydalo MŽP R pod .j. 96939/ENV/12 dne 7.12.2012,
pod .j. MZP/2017/710/391 ze dne 8.8.2017 a pod .j. MZP/2022/710/2474 ze dne 23.6.2022

mailto:vejrmartin@gmail.com


Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 34 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Použité podklady

Dokumenty:

[1] Rozhodnutí – povolení provozu podle zákona o ochran ovzduší, Krajský ú ad St edo eského
kraje, odbor životního prost edí a zem d lství, .j. 149835/2017/KUSK ze dne 11. 1. 2018 v etn
schváleného provozního ádu.

[2] Rozhodnutí – souhlas k provozování a provoznímu ádu za ízení k využívání odpadu, Krajský ú ad
St edo eského kraje, odbor životního prost edí a zem d lství, .j. 68006/2015/KUSK OŽP-Pat ze
dne 12. 10. 2015 v etn  následných zm n.

[3] Modernizace betonárny Lety, oznámení zám ru, ECODIS s.r.o., Ing. Ková , Ing. Žák, duben 2019. 

[4] QUITT, E.: Klimatické oblasti eskoslovenska. Brno: Geografický ústav SAV, 1971. 

[5] Atlas podnebí eska, HMÚ a Univerzita Palackého v Olomouci, 2007. 

Elektronické zdroje:

[6] Mapový portál CENIA. Dostupné z: http://geoportal.cenia.cz

[7] Hydrogeologický informa ní systém VÚV T.G.M. Dostupné z: http://heis.vuv.cz

[8] eský hydrometeorologický ústav: Dostupné z: http://www.chmu.cz

[9] Agentura ochrany p írody a krajiny R, NATURA 2000. Dostupné z: http://www.nature.cz

[10] eský ú ad zem m ický a katastrální. Nahlížení do KN. Dostupné z: http://nahlizenidokn.cuzk.cz

[11] Ministerstvo životního prost edí. Dostupné z http://www.env.cz

[12] Mapový server: www.mapy.cz

[13] Oficiální stránky obce Lety. Dostupné z: https://www.obec-lety.cz/

http://geoportal.cenia.cz
http://heis.vuv.cz
http://www.chmu.cz
http://www.nature.cz
http://nahlizenidokn.cuzk.cz
http://www.env.cz
http://www.mapy.cz
https://www.obec-lety.cz/


Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. Únor 2024

strana 35 z 35

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Seznam použitých zkratek

AOPK Agentura ochrany p írody a krajiny NN Nízké nap tí

BRO Biologicky rozložitelný odpad NV Na ízení vlády

.p. íslo popisné OA Osobní automobil

HMÚ eský hydrometeorologický ústav OLK Odlu ova lehkých kapalin

IŽP eská inspekce životního prost edí OŽP Odbor životního prost edí

OV istírna odpadních vod PD Projektová dokumentace

R eská republika PO Pta í oblast

DOSS Dot ené orgány státní správy a samosprávy RB Referen ní bod

DSP Dokumentace pro stavební povolení SD R editelství silnic a dálnic eské republiky

ElA Posouzení vliv  na životní prost edí SEL Specifický emisní limit

EU Evropská unie SP Stavební povolení

EVL Evropsky významná lokalita TKO Tuhý komunální odpad 

IGP Inženýrsko-geologický pr zkum TNA T žký nákladní automobil

CHKO Chrán ná krajinná oblast ÚP Uzemní plán

CHOPAV Chrán ná oblast p irozené akumulace vod UPD Územn  plánovací dokumentace

KÚ Krajský ú ad UR Uzemní rozhodnutí

LAeq Ekvivalentní hladina akustického tlaku A ÚSES Uzemní systém ekologické stability

LBC Lokální biocentrum VKP Významný krajinný prvek

LBK Lokální biokoridor VZ Vodní zdroj

MŽP Ministerstvo životního prost edí ZCHD Zvlášt chrán ný druh

NN Nízké nap tí ZCHÚ Zvláš chrán né území



P ÍLOHA . 1

STANOVISKO ORGÁNU
OCHRANY P ÍRODY



 

@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

   

Praha: 25. 1. 2024 Ing. Martin Vejr 
 

262 23  Jince 
 

 009196/2024/KUSK 
 SZ_009196/2024/KUSK/2 

  / linka 789 
  

 
na  

  15. 11. 2023 

, Lety u c, na evropsky 

 . 

ny  k. Lety u c. 

 ny ze s hodnoty 2 480 t ro  

v -listopad) na 3 000 t ro  

 o) 

 114/1992  , 

v souladu s ust.   

, Lety u c, 

 ve    

  

: V  jeho    se 
 

na  . kapacity 
k bud at . Technologie zp

 V souvislosti s  u dopravy  
 S ohledem na 

 
ce

 
 

 
O  
v  

 krajiny 

mailto:@kr-s.cz
http://www.kr-stredocesky.cz


P ÍLOHA . 2

MAPOVÉ PODKLADY



P íloha . 1
Umíst ní zám ru





P ÍLOHA . 3

HLUKOVÁ STUDIE



Akustika Praha s.r.o.

tel.: (+420) 224 312 419,
tel./fax: (+420) 224 354 361,
tel./fax: (+420) 224 355 433
e-mail: akustika@akustika.cz
www.akustika.cz

Studi provoz
K

od
iny a

Pozemky 1339/2, 1339/57 a
1339/58,

Srpen 2023 340-SHP-23

mailto:akustika@akustika.cz
http://www.akustika.cz


provoz k deponie , , Z 340-SHP-23

Akustika Praha s.r.o.
rova 7, 166 29 Praha 6

akustika@akustika.cz

2/9

Obsah

1. 3 

2. Podklady 3 

3. 3 

4. 4 

5. 6 

5.1 Zdroje hluku 6 
5.2 6 

6. 7 

9 

mailto:akustika@akustika.cz


provoz k deponie , , Z 340-SHP-23

Akustika Praha s.r.o.
rova 7, 166 29 Praha 6

akustika@akustika.cz

3/9

1.
Tato studie byla vypracov OSBET BIO s.r.o., Pro-

st 314, 252 29 Lety, 27160190, 27160190. Jako za
poskytl p y ho a informace o v , techno

a pro .

2. Podklady
och

258/2000 Sb. ve
uku a vib-

v .
Lety ,

OSBET BIO s.r.o., 2023.
, OSBET BIO

s.r.o., 2023.
eklar

.

3. Hygieni imity hluku
aveb,

c rostor staveb a stano
272/2011 hluku a vibrac zn

.
U ukazatelem hluku

v ostoru je g
A LAeq,T a odpo ny v kmi

a j-
n (LAeq,8h hodinu (LAeq,1h). Pro hluk z dopravy

h a pro hluk z let zu s
tlaku A LAeq,T sta LAeq,16h

(LAeq,8h).
Hygienick s

z sn se st
LAeq,T =

n uvedeny v tabulce 3
k

 z , my h a je pro
staveb a c anovena ko-

rekce 0 dB. :
LAeq,8h = 50 dB a

staveb .
Obsahuje- , p -5 dB.

mailto:akustika@akustika.cz


provoz k deponie , , Z 340-SHP-23

Akustika Praha s.r.o.
rova 7, 166 29 Praha 6

akustika@akustika.cz

4/9

prostorem se rozum jsou

zem katastru
nemovi zahrady ploc

.
m

ch o a
koln

ob
Za prost ka

o se
ch

rostorem sta osti ve stav
a bdob-

 v m-
bo rodin

podn em bytu v nich.

4. St opis
P e zem odpadu jsou

c 1339/2, 1339/57 a 1339/58 v z okraji
obce Lety s d m m na silnici

ns

Lokalita (mapy.cz)

mailto:akustika@akustika.cz


provoz k deponie , , Z 340-SHP-23

Akustika Praha s.r.o.
rova 7, 166 29 Praha 6

akustika@akustika.cz

5/9

Na pozemku kompost , boxy z
pro uk . V provozu

38 , bub-
,

cedes (13,5 t) e extern
dodavatelem Willibald MS 3000 y).

un v m
pad.

uskladn , a ch a de ch od-
pad , zeminy y.

ipulaci s
V shro-

d iny jsou
y mob i

Powerscreen Chieftain 400 (max. 4x za rok 500-600 t/den).
90 tun.

ovena v dny
v od 7 do 16 hodin.

Situace provoz o
v obci Lety

domy odn K ns 250-400
m od

mailto:akustika@akustika.cz


provoz k deponie , , Z 340-SHP-23

Akustika Praha s.r.o.
rova 7, 166 29 Praha 6

akustika@akustika.cz

6/9

se zahradami. Nejbl obce
e jsou -850 m.

5.

5.1 Zdroje hluku
Z hlediska a

obou z . emisi hluku a y za-
objednatelem. z hlediska hluku

b hu obou pro

Tabulka 1 Zdroje hluku l )

 zev stroje Emise hluku 
LWA (dB)   / den 

LWA,8h (dB) 
o

 

 

M
Profi 110 4 107 

M Willibald MS 3000 105 4 102 
Liebherr L538 102 3,5 98 

Deponie zeminy 
a staveb ho 
odpadu 

Metrotrak 104 4 101 

M i Powerscreen 
Chieftain 400 115 4 112 

Liebherr L538 102 3,5 98 

doprava obou 
provo  

N skl automobil Mercedes 
(13,5 t) 2 vozy/den 

N automobil Iveco (4 t) 3 vozy/den 

5.2 Vyhodnocen hluku
K software iNoise

V2023 rev2 Enterprise, DGMR Software B.V. e
modelov o v souladu s - vuku ve ven-
kov -2

ustika ve
a spl uje doporu 4- Software for the calculation of

sound outdoors Part 3: Recommendations for quality assured implementation of ISO
9613-2 in software according to ISO 17534- o tlaku je
respektov na sf iv o

m povrchem, odrazy zvuku a ohyb zvuku.
pom modelu

vaj y s ami. Index pohltivos G = 0,0 (od-
v j G = jinde

, pole, zahrady aj.). D y byly zdroje hluku
v char lo s hladinami akustic

v podle tabulky 1. Pohyby ob-
jsou v u

mailto:akustika@akustika.cz


provoz k deponie , , Z 340-SHP-23

Akustika Praha s.r.o.
rova 7, 166 29 Praha 6

akustika@akustika.cz

7/9

s p  intenzitami provozu. Em y akustick
v zdroj ) byly v jedno
metodikou CNOSSOS-EU 1 dle intenzit dopravy ozidel, sklonu a
druhu povrchu komunikace a rychl dy.

jsou hodnoty hluku v prostorech a
Hodnoty hluku v venkov ch

prostorech staveb jsou y h dy posuzo-
staveb, tj. bez odrazu hluku od po

jsou zaokrouhlen na cel dikce nedo esetin
decibelu.

Tabulka 2 uku LAeq,8h (dB)

Bod 
 Popis Podl   Limit hluku  

R1  
s jed bytem 3. NP 42 

LAeq,8h = 50 dB 
v   

Limit hluku 
ne   

R2  1. NP 44 

R3  Karl  
1. NP 45 
2. NP 47 
3. NP 48 

R4  Karl 18 
1. NP 46 
2. NP 46 
3. NP 46 

R5  Karl 15 
1. NP 45 
2. NP 46 
3. NP 46 

R6 Pozemek 3, zahrada 1,5 m 48 
R7 Pozemek 9, zahrada 1,5 m 47 

Hlukov mapa pro ce l provoz a ku 5 m nad e uvedena
v P oze.

6.
 provozu K od

bylo posouzeno
dokumentace, , ok na-

em

1 ce Komise EU 2015/996 o s
arlamentu a Rady 2002/49/ES.

mailto:akustika@akustika.cz


provoz k deponie , , Z 340-SHP-23

Akustika Praha s.r.o.
rova 7, 166 29 Praha 6

akustika@akustika.cz

8/9

deponie lu .
tuace, ds ,

pro d hygienic v chr o-
rech a chr orech staveb. V
z do ok V d ou provozy y.

V Praze dne 22. srpna 2023

mailto:akustika@akustika.cz


provoz k deponie , , Z 340-SHP-23

Akustika Praha s.r.o.
rova 7, 166 29 Praha 6

akustika@akustika.cz

9/9

Mapa hluku d
oba

mailto:akustika@akustika.cz


P ÍLOHA . 4

ODBORNÝ POSUDEK



ODBORNÝ POSUDEK
podle § 11, odst. 8, zákona . 201/2012 Sb., o ochran ovzduší, v platné zn ní
a p ílohy . 13 k vyhlášce . 415/2012 Sb., v platném zn ní

Navýšení projektované kapacity kompostárny
OSBET BIO s.r.o.

Zadavatel posudku: OSBET BIO s.r.o., Prost ední 314, 252 29 Lety, I : 271 60 190

Název zdroje: Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o.

Provozovatel zdroje: OSBET BIO s.r.o., Prost ední 314, 252 29 Lety, I : 271 60 190

Umíst ní zdroje: Areál kompostéry OSBET BIO s.r.o.
Pr myslová zóna na severním okraji obce Lety s dopravním napojením na ul. Polní
Pozemky parc. . 1339/57 a 1339/58 v katastrálním území Lety u Dob ichovic [680761]
Obec Lety [539406], ORP ernošice, okres Praha-západ, St edo eský kraj

Charakter zdroje: Kompostárna (biologická úprava odpad )

Datum vydání: 29. ledna 2024

Zpracovatel: Ing. Martin Vejr

K ešínská 412, 262 23 Jince

Tel.: 607 863 335

E-mail: vejrmartin@gmail.com

Autorizace: MŽP, .j. 4118/740/04 z 10.2.2005, .j. 3214/820/08/IB z 10.11.2008

mailto:vejrmartin@gmail.com


Leden 2024

strana 2 z 16

Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. – Odborný posudek

1 UR ENÍ POSUDKU 3

2 OBECNÉ ÚDAJE 4
2.1 Popis šet ení na míst  4
2.2 Identifika ní údaje 4
2.3 Použité m ící protokoly 5
2.4 Ostatní podklady 5

3 POPIS STACIONÁRNÍHO ZDROJE A JEHO PROVOZU 5
3.1 Popis používané technologie a technologického ešení 5
3.2 Výrobní program 9
3.3 Jmenovitá (projektovaná) výrobní kapacita 9
3.4 Popis za ízení na omezování emisí 9
3.5 Stru né porovnání s obdobnými technologiemi a BAT (nejlepší dostupná technologie) 10
3.6 Návrh za azení technologie podle p ílohy . 2 k zákonu 10

4 EMISNÍ CHARAKTERISTIKA STACIONÁRNÍHO ZDROJE 11
4.1 Umíst ní m ícího místa 11
4.2 Specifikace zne iš ujících látek emitovaných ze stacionárního zdroje 11
4.3 Emise do ovzduší 11

5 ZHODNOCENÍ ÚROVN ZNE IŠT NÍ OVZDUŠÍ V LOKALIT 12
5.1 Vývoj úrovn zne išt ní ovzduší relevantními zne iš ujícími látkami 12
5.2 Popis vlivu zdroje na úrove zne išt ní ovzduší 13
5.3 Pln ní požadavk vyplývajících z program ke zlepšení kvality ovzduší 13

6 DOPORU ENÍ PODMÍNEK PROVOZU 14
6.1 Návrh emisních limit  a podmínek provozu 14
6.2 Shrnutí p ípadných rizik s ohledem na množství a charakter emisí zne iš ujících látek 14
6.3 Záv r ohledn spln ní požadavk vyplývajících z Programu zlepšování kvality ovzduší 15
6.4 Záv r ohledn  pln ní legislativních požadavk 15
6.5 Kompenza ní opat ení 15

7 ZÁV R 16

8 ÚDAJE O ZPRACOVATELI ODBORNÉHO POSUDKU 16
__________________________________________________________________________________

Obsah strana



Leden 2024

strana 3 z 16

Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. – Odborný posudek

1 UR ENÍ POSUDKU

Zpracování tohoto odborného posudku zadala spole nost OSBET BIO s.r.o., Prost ední 314, 252 29 Lety,
I : 271 60 190, která provozuje v obci Lety u Dob ichovic kompostárnu. Odborný posudek je zpracován
jako podklad pro vydání zm ny povolení podle § 11, odst. 2, písm. c) zákona . 201/2012 Sb., o ochran
ovzduší, ve zn ní pozd jších p edpis (povolení provozu stacionární zdroje uvedeného v p íloze . 2
k zákonu o ochran  ovzduší).

Provoz kompostárny je z ízen na pozemcích parc. . 1339/57 a 1339/58 v pr myslové zón na severním
okraji obce Lety s dopravním napojením p íjezdovou ú elovou komunikací Polní na silnici II/116
Karlštejnská. Povolení provozu stávající kompostárny podle zákona o ochran ovzduší vydal Krajský ú ad
St edo eského kraje, odbor životního prost edí a zem d lství dne 11. 1. 2018, .j. 149835/2017/KUSK.

Na pozemku kompostárny je umíst na mostová váha, boxy z betonových dílc pro ukládání p ijatých
odpad  a mobilní bu ky provozního zázemí. V rámci provozu jsou využívány elní kolový naklada  Liebherr
L538 (využití 3,5 h za den), mobilní bubnový t ídi Doppstadt SM 518 Profi (využití 20 h za m síc), nákladní
skláp cí v z Mercedes (13,5 t) a nákladní kontejnerový v z Iveco (4 t). V p ípad pot eby je externím
dodavatelem zajišt n mobilní drti  v tví Willibald MS 3000 (provoz 1x za 3 m síce na 2 dny).

Stávající ro ní zpracovatelská kapacita je 2.480 tun v m sících b ezen až listopad. Navýšení projektované
kapacity kompostárny je uvažováno o cca 20% na celkových 3.000 t za rok. Provozní doba kompostárny je
v pracovní dny pond lí až pátek v dob  od 7 do 16 hodin.

Z hlediska platné legislativy ochrany ovzduší je kompostárna vyjmenovaným stacionárním zdrojem
zne iš ování ovzduší uvedeným v p íloze . 2 zákona . 201/2012 Sb., o ochran ovzduší, ve skupin
Tepelné zpracování odpadu, nakládání s odpady a odpadními vodami pod kódem 2.3. Kompostárny a
za ízení na biologickou úpravu odpad o celkové projektované kapacit 10 t nebo v tší na jednu zakládku
nebo v tší než 150 t zpracovaného odpadu ro n .

Dle p íslušných ustanovení zákona . 201/2012 Sb., o ochran ovzduší musí být pro vyjmenovaný zdroj
zne iš ování ovzduší administrace povolování ve správním ízení u p íslušného orgánu ochrany ovzduší
doložena odborným posudkem ve smyslu § 11, odst. 8 zákona . 201/2012 Sb. P íslušným orgánem ve
vztahu k tomuto zdroji zne iš ování ovzduší v této lokalit je podle § 11, odst. 2, zákona . 201/2012 Sb., o
ochran ovzduší Krajský ú ad St edo eského kraje. Podle § 12 odst. 2 zákona . 201/2012 Sb., m že své
vyjád ení k ízení o povolení provozu vydat eská inspekce životního prost edí. Vyjád ení inspekce je
podkladem pro rozhodnutí krajského ú adu. V p ípad ešeného zdroje je dot eným orgánem ochrany
ovzduší eská inspekce životního prost edí ( IŽP), oblastní inspektorát Praha.

Zadavatelem tohoto posudku a provozovatelem zdroje zne iš ování ovzduší je spole nost OSBET BIO
s.r.o., Prost ední 314, 252 29 Lety, I : 271 60 190.

Odborný posudek je zpracován v rozsahu požadavk na obsahové náležitosti odborného posudku uvedené
v p íloze . 13 k vyhlášce . 415/2012 Sb. autorizovanou osobou pro zpracování odborných posudk .



Leden 2024

strana 4 z 16

Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. – Odborný posudek

2 OBECNÉ ÚDAJE

2.1 Popis šet ení na míst

Místní šet ení bylo provedeno v provozovn 15. 1. 2024 za ú asti jednatele spole nosti OSBET BIO s.r.o.
pana Jana Lisého. Provoz kompostárny je z ízen na pozemcích parc. . 1339/57 a 1339/58 v pr myslové
zón  na severním okraji obce Lety s dopravním napojením p íjezdovou ú elovou komunikací Polní na silnici
II/116 Karlštejnská (viz následující obrázek).

Obr. 1: Umíst ní kompostárny OSBET BIO s.r.o. v obci Lety
(zdroj: http://nahlizenidokn.cuzk.cz/)

2.2 Identifika ní údaje

2.2.1 Název zdroje

Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o.

2.2.2 Umíst ní zdroje

Kraj: St edo eský
Okres: Praha-západ
ORP: ernošice
Obec: Lety [539406]
Katastrální území: Lety u Dob ichovic [680761] 
Dot ené pozemky: parc. . 1339/57, 1339/58 

Umíst ní
kompostárny

http://nahlizenidokn.cuzk.cz/)


Leden 2024

strana 5 z 16

Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. – Odborný posudek

2.2.3 Provozovatel zdroje

OSBET BIO s.r.o.
Prost ední 314, 252 29 Lety
I : 271 60 190 

2.3 Použité m ící protokoly

M ící protokoly autorizovaného m ení emisí posuzovaného zdroje zne iš ování nebyly pro zpracování
tohoto posudku použity. Zdroj nepodléhá povinnosti m ení emisí.

2.4 Ostatní podklady

• Zákon . 201/2012 Sb., o ochran  ovzduší, ve zn ní pozd jších p edpis ,
• Vyhláška MŽP . 330/2012 Sb., o zp sobu posuzování a vyhodnocení úrovn zne išt ní, rozsahu

informování ve ejnosti o úrovni zne išt ní a p i smogových situacích, ve zn ní pozd jších p edpis ,
• Vyhláška MŽP . 415/2012 Sb., o p ípustné úrovni zne iš ování a jejím zjiš ování a o provedení

n kterých dalších ustanovení zákona o ochran  ovzduší, ve zn ní pozd jších p edpis ,
• Zne išt ní ovzduší a atmosférická depozice v datech, eská republika - HMÚ, www.chmi.cz,
• Mapa p tiletých pr m r ro ních imisních koncentrací v síti 1 x 1 km, www.chmi.cz,
• Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší pro vypracování odborných posudk osobou autorizovanou

podle § 32 odst. 1 písm. d) zákona . 201/2012 Sb., o ochran  ovzduší,
• Kompostárny biologicky rozložitelných odpad na pozemku parc. . 1339/2, k.ú. Lety u Dob ichovic,

projeková dokumentace, . zakázky 201437, srpne 2014, Aleš Jambor, Kolín,
• Rozhodnutí – povolení provozu podle zákona o ochran ovzduší, Krajský ú ad St edo eského kraje,

odbor životního prost edí a zem d lství, .j. 149835/2017/KUSK ze dne 11. 1. 2018 v etn schváleného
provozního ádu,

• TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ PRAHA a.s., Jene ská 146/44, 161 00 Praha 6, Kone ná
zpráva k prvnímu díl ímu úkolu – Zpracování návrhu emisních faktor pro Ministerstvo životního
prost edí, Stanovení emisních faktor a imisních p ísp vk stacionárních zdroj pro ú ely zjednodušení
p ípravy a vyhodnocení žádostí o podporu z OPŽP interní íslo: E/1970/14/00, www.mzp.cz,

• Kompostování v pásových hromadách na volné ploše, autor Petr Plíva a kolektiv. Využití odpadní
biomasy rostlinného p vodu, metodiky pro zem d lskou praxi.

• Konzultace s provozovatelem zdroje zne iš ování ovzduší,
• Vlastní archiv zpracovatele odborného posudku.

3 POPIS STACIONÁRNÍHO ZDROJE A JEHO PROVOZU

3.1 Popis používané technologie a technologického ešení

Provoz kompostárny je z ízen na pozemcích parc. . 1339/57 a 1339/58 v pr myslové zón na severním
okraji obce Lety s dopravním napojením p íjezdovou ú elovou komunikací Polní na silnici II/116
Karlštejnská.
Na pozemku kompostárny je umíst na mostová váha, boxy z betonových dílc pro ukládání p ijatých

http://www.chmi.cz
http://www.chmi.cz
http://www.mzp.cz


Leden 2024

strana 6 z 16

Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. – Odborný posudek

odpad  a mobilní bu ky provozního zázemí. V rámci provozu jsou využívány elní kolový naklada  Liebherr
L538 (využití 3,5 h za den), mobilní bubnový t ídi Doppstadt SM 518 Profi (využití 20 h za m síc), nákladní
skláp cí v z Mercedes (13,5 t) a nákladní kontejnerový v z Iveco (4 t). V p ípad pot eby je externím
dodavatelem zajišt n mobilní drti  v tví Willibald MS 3000 (1x za 3 m síce na 2 dny). Stávající ro ní
zpracovatelská kapacita je 2.480 tun v m sících b ezen až listopad. Navýšení projektované kapacity
kompostárny je uvažováno o cca 20% na celkových 3.000 t za rok.
Provozní doba kompostárny je v pracovní dny pond lí až pátek v dob  od 7 do 16 hodin.

Kompostárna je za ízením ur eným k úprav a využití biologicky rozložitelného odpadu metodou
kompostování - aerobní fermentace a jejich p em nou na vysoce hodnotné hnojivo. Kompostárna sestává z
n kolika na sebe navázaných inností. Jedná se o kompostování biologicky rozložitelných odpad na volné
ploše.

Technologie kompostování
Kompostování, jako aerobní fermentace biologicky rozložitelného materiálu, využívá p irozeného procesu k
odbourání p vodních organických materiál v kompostovaném materiálu a jejich transformaci na stabilní
humusové látky. B hem procesu se zhodnocuje organická ást odpad a dalších materiál pomocí
aerobních mikroorganism za p ístupu kyslíku, které slouží jako živina a jako zdroj energie.
P i kompostování dochází k hydrolýze bílkovin, sacharid a tuk . Produkty hydrolýzy (aminokyseliny,
monosacharidy, alifatické alkoholy) se áste n  p em ují za vývinu tepla na organické kyseliny a oxid
uhli itý. Dochází k množení podp rných mikroorganism , vývinu CO2 a vody ve form páry.
P i odbourávání organických látek pomocí mikroorganism dochází v závislosti na intenzit pr b hu
procesu ke zvyšování teploty. Tento samooh ev je žádoucí z d vodu p íznivé zm ny skladby
mikroorganism  a z d vodu termické desinfekce materiálu.

Obecn jsou rozlišovány t i fáze pr b hu procesu.
1. fáze (mezofilní) - dochází k intenzivnímu rozvoji bakterií a plísní za sou asné degradace lehce

rozložitelných látek (cukry, škroby, bílkoviny),
2. fáze (termofilní) - rozvíjejí se bakterie a p edevším aktinomycety, v této fázi jsou odbourávány

obtížn ji rozložitelné organické látky jako je celulóza a lignin a sou asn vznikají stabilní organické
látky obsahující humus,

3. fáze (dozrávací) - dochází vlivem autochtonní mikroflóry ke stabilizaci organických látek – kompost
se nezah ívá, hmota je homogenní, bez zápachu.

Po založení kompostu dochází v krátkém ase k vzestupu teplot uvnit zakládky, což signalizuje vhodné
podmínky pro rozvoj mikroorganism , ímž za íná proces kompostování. Kompostování je kontinuální
proces a proto nelze p esn vymezit r zné úseky tlení:

• fáze rozkladu
• fáze p em ny
• fáze výstavby (syntézy)

Fáze rozkladu
Tato fáze trvá asi t i až ty i týdny, teplota stoupá podle výchozího materiálu na 50 až 70°C. Je provád na
inností bakterií a hub, které rozkládají lehce rozložitelné slou eniny, jako jsou nap . cukry, bílkoviny a

škrob. Kone ným produktem jsou malé základní molekuly, nap . dusi nany, oxid uhli itý, pavek,
aminokyseliny a polysacharidy. Živiny, které jsou vázány v organické hmot , se tak uvol ují a z ásti
p echázejí až do p vodní minerální formy. Tento proces se proto nazývá také jako mineralizace.



Leden 2024

strana 7 z 16

Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. – Odborný posudek

Fáze p em ny
Trvá od tvrtého až do osmého respektive desátého týdne. Teplota za íná op t klesat, mineralizované
živiny jsou jako základní kameny zabudovány do tzv. humusového komplexu. Kompost získává
stejnom rn ernohn dou barvu, drobtovitou strukturu a má lehkou v ni po lesní zemin . V tomto stavu má
nejlepší hnojivý ú inek.

Fáze syntézy (zralosti)
Když je kompost ponechán ješt déle, získává stále více zemitou strukturu. "Živý humus" se p em uje na
"trvalý humus", hnojivý ú inek je slabší (živiny jsou pevn ji vázány), ú innost humusu se však zvyšuje.

Pom r C:N
Tento d ležitý parametr ur uje pravd podobnou rychlost rozkladu organických zbytk . Optimální hodnota
tohoto pom ru se pohybuje 20:1 až 30:1 u zralého kompostu, což zajiš uje vysokou stabilitu. P i pom ru
menším než 15:1, bude rozklad rychlý, ale dusík se m že ztrácet ze systému jako amoniak, protože
množství dusíku p evažuje metabolickou pot ebu mikroorganism .
Proces kompostování by tak mohl vykazovat emise plynného amoniaku. Hmoty s pom rem C:N nad 50:1
se rozkládají pomalu, prodlužuje se zrání kompostu. Pro erstv založený kompost složený z p evážné
ásti ze zbytkové biomasy je ideální pom r C:N 30:1 až 35:1. Pro ilustraci jsou v tabulce . 2 uvedeny

hodnoty pom ru C:N materiál , které p i zpracování zbytkové biomasy p icházejí do úvahy.

Vlhkost a provzduš ování
Protože kompostování je aerobní samozáh evný biologický rozklad biologicky rozložitelného materiálu
zp sobený aerobní mikroflórou, je nutné pro její rozvoj zabezpe it v kompostové zakládce optimální vlhkost
a s ní související množství kyslíku. S obsahem organické biomasy v kompostu zpravidla stoupá i pórovitost,
a tím i požadavek na vyšší vlhkost. V pr b hu zrání se snižuje pórovitost a klesá požadavek na vlhkost.
Avšak vzhledem k tomu, že se v pr b hu kompostování ást vody odpa uje, je v n kterých p ípadech nutno
upravovat vlhkost v pr b hu zrání p idáváním dalších tekutin. Pravidlem pro zakládání kompostu je volba
rad ji nižší vlhkosti, která se snadn ji koriguje závlahou kompostu. P evlh ený kompost se upravuje
mnohem obtížn ji. Také teplota zakládky ovliv uje rozvoj i aktivitu mikroflóry a tím i ur uje rychlost rozkladu
organických materiál .

Teplota a pH 
V tšina mikroorganism v organickém materiálu je mezofilních (optimální teplota jejich rozvoje je 20 –
30°C). Avšak až p i vyšších teplotách za íná p evažovat skupina termofilních aerobních mikroorganism ,
které jsou pro správný pr b h kompostování nezbytné. Optimální výše této teploty se pohybuje v rozmezí
45 – 65°C. Tato teplota zaru uje likvidaci klí ivosti semen plevel , patogenních mikroorganism apod.
Optimální hodnota pH u erstvého kompostu se pohybuje v rozmezí 6-8, protože v tšina mikroorganism
vykazuje nejp ízniv jší rozvoj a aktivitu práv v tomto rozmezí. V p ípad poklesu pH jej lze korigovat
p ídavkem vápenných látek.

Krechtové kompostování
Jedná se o nejjednodušší variantu kompostování. Provádí se na hromadách, které je nutné v pravidelných
intervalech p ekopávat. Tato metoda kompostování je také nejcitliv jší na kvalitu zakládky, vlhkosti i na
výskyt p ípadných škodlivých látek. Hlavní nevýhodou je pom rn nízká ú innost daná velmi rozdílnými
podmínkami uvnit a na povrchu kompostovací hromady. V praxi se krechtové kompostování obvykle
realizuje v podlouhlých hromadách, které mají lichob žníkový nebo trojúhelníkový pr ez. Doporu ená
výška je cca 1,8 – 4,0 m. V tší hromady nejsou doporu ovány z d vodu snížení vým ny plyn ve st edu



Leden 2024

strana 8 z 16

Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. – Odborný posudek

takto velké zakládky. P ekopávání kompostu se provádí v intervalech cca 21 dn . D íve byly k p ekopávání
používány v tšinou r zné typy elních naklada a jiné b žné techniky, dnes je trend využívat speciální
p ekopáva e kompostu (samojízdné, nebo nesené traktorem). Dle normy SN 465735 Pr myslové
komposty by m lo zrání kompostu trvat minimáln 60 dní s minimáln dv ma p ekopávkami (není
zapo ítáváno samo zakládání).

Obr. 2: Pohled na plochu kompostárny v obci Lety (foto autor)

Technologický postup
Celý proces výroby tzv. zeleného kompostu za íná vysypáním dovezeného biologicky rozložitelného
odpadu (p evoz v kontejner) na p ejímací plochu, kde jsou z odpadu odlou eny nadbyte né komponenty
pro kompostování nevhodné. Tento odlou ený odpad je uskladn n v kontejneru. Ze zbývaného odpadu se
vyt ídí materiály, které bude nutno p ed použitím podrtit (drti - št pkova ). Rozm r plochy kompostárny
umožní i p edfermentaci malého množství materiálu (nap . št pka, k ra) s delší dobou nastartování zrání.
Po p edprav se na provozní kompostovací ploše postupn vytvá í první kompostová figura tzv. zakládka.
Surovinová skladba by se m la pro výrobu kompostu optimalizovat dle ady faktor . Rozložení jednotlivých
komodit biologicky rozložitelných odpad s proto bude postupn up es ovat až na základ výsledk
sledování provozu kompostárny po cca 1 roce uvedení do provozu. Zakládka se provádí do figury nejlépe
lichob žníkového profilu do výšky cca 2 m, s boky ve sklonu p ibližn 60° dle množství jednotlivých
komponent tak, aby se vytvo il p edpoklad dobré homogenizace. V této fázi je d ležitá v asná a
dostate ná zálivka (užívána jímaná odpadní deš ová voda z ploch kompostárny). etnost zálivky, jakož i
po et homogeniza ních p ekopávek, je dán vlastní recepturou stanovenou provozovatelem kompostárny v
závislosti na druzích a množství jednotlivých komponent . Asi po šesti týdnech po založení první figury
(homogenizace) se materiál ze zakládky p erovná p ekopáva em, p i emž na uvoln nou plochu úbytkem v
této fázi procesu kompostování se m že zavážet nový materiál, ímž se provádí se tvorba nové zakládky.
P ekopáním zakládky se vytvo í nová figura (I. stupe zrání), ve které dochází ke zrání kompostu. Sleduje
se teplota a vlhkost figury a podle pot eby se dodává tekutina (ze záchytné jímky) p i poklesu vlhkosti pod
40% nebo se figura provzdušní p i stoupnutí teploty nad 65°.



Leden 2024

strana 9 z 16

Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. – Odborný posudek

Dalším p ekopáním po ur ité dob se vytvo í nová figura (II. stupe zrání), ve které dojde k intenzifikaci
procesu zrání. Po 6-ti týdnech se provede p ekopávka a op t se vytvo í figura II. stupn zrání pro další
intenzifikaci procesu. Po dalších šesti týdnech se provede poslední p ekopávka a vyzrálý kompost je
p ipraven k prosetí na bubnovém rota ním sít pro d lení kompostu na minimáln dv frakce. Po tomto
posledním technologickém kroku je kompost p ipraven k expedici.

Technická data
Zp sob kompostování: na volné ploše
Provedení volné plochy: zpevn ná s izolací proti pr saku do podloží
Doporu ený tvar zakládky/figury: lichob žníkový profil
Výška zakládky/figury: 2 m s boky o sklonu cca 60 %
Denní doba provozu: 7 až 16 hodin
Ro ní provozní doba: 250 dn
P edpokládaný po et cykl : 6 b hem roku (duben – listopad)

3.2 Výrobní program

Kompostování, jako aerobní fermentace biologicky rozložitelného materiálu, využívá p irozeného procesu k
odbourání p vodních organických materiál v kompostovaném materiálu a jejich transformaci na stabilní
humusové látky. B hem procesu se zhodnocuje organická ást odpad a dalších materiál pomocí
aerobních mikroorganism za p ístupu kyslíku, které slouží jako živina a jako zdroj energie.
P i kompostování dochází k hydrolýze bílkovin, sacharid a tuk . Produkty hydrolýzy (aminokyseliny,
monosacharidy, alifatické alkoholy) se áste n  p em ují za vývinu tepla na organické kyseliny a oxid
uhli itý. Dochází k množení podp rných mikroorganism , vývinu CO2 a vody ve form páry.
P i odbourávání organických látek pomocí mikroorganism dochází v závislosti na intenzit pr b hu
procesu ke zvyšování teploty. Tento samooh ev je žádoucí z d vodu p íznivé zm ny skladby
mikroorganism  a z d vodu termické desinfekce materiálu.

3.3 Jmenovitá (projektovaná) výrobní kapacita

Stávající ro ní zpracovatelská kapacita je 2.480 tun v m sících b ezen až listopad. Navýšení projektované
kapacity kompostárny je uvažováno o cca 20% na celkových 3.000 t za rok.
Provozní doba kompostárny je v pracovní dny pond lí až pátek v dob  od 7 do 16 hodin.

3.4 Popis za ízení na omezování emisí

V za ízení nejsou instalována technologická za ízení sloužící ke snižování emisí, charakter technologie to
nevyžaduje. Jsou ale provád na opat ení ke snížení prachu a zápachu. Emise pachových látek a TZL jsou
omezovány p edevším tvarem hromad, zkráp ním odpadu a dodržováním pracovního postupu.



Leden 2024

strana 10 z 16

Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. – Odborný posudek

3.5 Stru né porovnání s obdobnými technologiemi a BAT (nejlepší dostupná technologie)

Posuzovaná kompostárna je technicky a emisn srovnatelná s obdobnými provozovnami tohoto charakteru
v eské republice i v zahrani í. Zpracovateli odborného posudku nejsou známy jiné dostupné technologie
nebo techniky, které by m ly za srovnatelných náklad podstatn nižší nebo za podstatn nižších náklad
srovnatelné m rné emise škodlivin, než lze o ekávat u ešeného zdroje zne iš ování ovzduší
(kompostárna).

Sou asná definice zkratky BAT (Best Available Techniques) je vygenerována z oblasti IPPC (Integrated
Pollution Prevention and Control) tzn. "integrovaná prevence a omezování zne išt ní" p evzaté
z Evropského spole enství (IPPC Directive 96/61/EC, z 24. 9. 1996). V R je s ú inností od 1. 1. 2003
odpovídající oblast ošet ena zákonem . 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování zne išt ní.
Ú elem zák. . 76/2002 je: "v souladu s právem Evropských spole enství, dosáhnout vysoké úrovn
ochrany životního prost edí jako celku, zabezpe it integrovaný výkon ve ejné správy p i povolování provozu
za ízení a z ídit a provozovat integrovaný registr zne iš ování životního prost edí".

Z pohledu IPPC Directive 96/61/EC je výraz BAT chápán ve smyslu: "nejlepší dostupná technika pro
dosažení vysoké úrovn ochrany životního prost edí jako celku". Pro ú ely zákona . 76/2002 Sb. se
výrazem BAT rozumí "nejlepší dostupné techniky tzn. nejú inn jší a nejpokro ilejší stupe vývoje použitých
technologií a zp sob jejich provozování, které jsou vyvinuty v m ítku umož ujícím jejich zavedení v
p íslušném hospodá ském odv tví za ekonomicky a technicky p ijatelných podmínek s ohledem na náklady
a p ínosy, pokud jsou provozovateli za ízení za rozumných podmínek dostupné a zárove jsou nejú inn jší
v dosahování ochrany životního prost edí jako celku".

Nejlepší dostupné ešení (BAT – best available technology) p edstavuje ešení technologie s minimem vliv
na ovzduší respektive na všechny složky životního prost edí, budeme – li ešení posuzovat komplexn .

Technologii kompostárny lze porovnat s materiálem publikovaným na stránkách MŽP: Referen ní
dokument o nejlepších dostupných technikách u stacionárních zdroj nespadajících pod BREF Odpady,
Kone ná verze, íjen 2015, stránky MŽP: www.mzp.cz.
4.4 Kompostárny a za ízení na biologickou úpravu odpad o projektované kapacit rovné nebo v tší než 10
tun na jednu zakládku nebo v tší než 150 tun zpracovaného odpadu ro n

Ve smyslu p edchozí definice je možno konstatovat, že se v p ípad posuzovaného zdroje kompostárny
jedná o nejlepší dostupnou technologii pro tento charakter zdroje zne iš ování ovzduší.

Provozovatel nemusí disponovat pro provoz zdroje zne iš ování integrovaným povolením.

3.6 Návrh za azení technologie podle p ílohy . 2 k zákonu

Kompostárna je vyjmenovaným zdrojem dle p ílohy . 2 zákona . 201/2012 Sb., zdroj je uveden pod
kódem 2.3. Kompostárny a za ízení na biologickou úpravu odpad o celkové projektované kapacit 10 t
nebo v tší na jednu zakládku nebo v tší než 150 t zpracovaného odpadu ro n .

Jedná se o zm nu zdroje – navýšení projektované kapacity.

http://www.mzp.cz


Leden 2024

strana 11 z 16

Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. – Odborný posudek

4 EMISNÍ CHARAKTERISTIKA STACIONÁRNÍHO ZDROJE

4.1 Umíst ní m ícího místa

Zdroj nepodléhá povinnosti provád t m ení emisí.

4.2 Specifikace zne iš ujících látek emitovaných ze stacionárního zdroje

Z technologie kompostování jsou do venkovního ovzduší emitovány pachové látky organického nebo
anorganického p vodu a tuhé zne iš ující látky. Emise vznikají úletem z kompostovaného materiálu vlivem
pov trnostních podmínek p i p ekopávání, pop . ostatní manipulaci s odpady a kompostem.

4.3 Emise do ovzduší

Hlavním zne iš ující látkou z provozu kompostárny m že být pachová zát ž (merkaptany, sirovodík) a
emise NH3 a organický uhlík. Dále m žeme uvažovat emise z dopravy materiálu a nasazené mechanizace
v prostoru kompostárny (zejména emise CO, NOx a PM10). Úrove emisí závisí zejména na ízení optimální
skladby zakládky a správné praxi ošet ování kompostu

Hlavní plynnou emisí z provozu kompostárny je oxid uhli itý. Vzhledem k tomu, že vzniká rozkladem
rostlinných a živo išných tkání, nenavyšuje antropogenní skleníkový efekt. U kompostáren je
nejvýznamn jší emise pachových látek, která nesmí zp sobovat obt žování obyvatelstva. Emise amoniaku
nebo metanu z kompostárny sv d í o špatné technologii resp. složení zakládky (nízký nebo p íliš vysoký
pom r C:N). Intenzita zápachu p i kompostování je závislá na aeraci zrajícího kompostu. Emisemi
pachových látek se vyzna ují komposty s nedostate nou vým nou plyn , komposty s nízkou pórovitostí a
p evlh ené komposty, a to v d sledku vytvá ení anaerobních podmínek. Dobrým provzdušn ním a
dodržováním správné vlhkosti kompostu dosáhneme odstran ní tohoto stavu. Jako nákladn jší náhradní
opat ení je možno do kompostu aplikovat enzymatické nebo mikrobiologické preparáty zabezpe ující
p em nu organických látek p i nedostate né aeraci kompostu (nap . oxygenerátor).

Pro specifikaci hmotnostního toku emise lze použít emisní faktory z materiálu TECHNICKÉ SLUŽBY
OCHRANY OVZDUŠÍ PRAHA a.s., Jene ská 146/44, 161 00 Praha 6, Kone ná zpráva k prvnímu díl ímu
úkolu – Zpracování návrhu emisních faktor pro Ministerstvo životního prost edí, Stanovení emisních
faktor a imisních p ísp vk stacionárních zdroj pro ú ely zjednodušení p ípravy a vyhodnocení žádostí o
podporu z OPŽP interní íslo: E/1970/14/00. Jiné oficiální emisní faktory nejsou k dispozici. Z tohoto
materiálu uvádíme:

4.19 Kompostárny a za ízení na biologickou úpravu odpad
Pro finální návrh emisního faktoru byl využit podklad Fire v. 6.1 SCC 39001089 (Eureka Pellet Mills - Air
Quality Permit) a to zejména z t chto d vod :

• jedná se o souhrnný emisní faktor zohled ující veškeré technologické operace
• jako jediný podklad uvádí data pro TZL i PM10

Hodnota pro PM2,5 byla dopo tena za využití zastoupení PM2,5 v TZL dle údaj používaných eským
hydrometeorologickým ústavem. Tento dopo tený údaj je v návrhové tabulce ozna en kurzívou.



Leden 2024

strana 12 z 16

Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. – Odborný posudek

Stávající ro ní zpracovatelská kapacita je 2.480 tun v m sících b ezen až listopad. Navýšení projektované
kapacity kompostárny je uvažováno o cca 20% na celkových 3.000 t za rok.

P i vlhkosti 40 % je množství sušiny kompostu cca 1.800 tun za rok. Hmotnostní tok emise TZL p í výše
uvedeném emisním faktoru 0,5 kg TZL/t vysušeného materiálu pak iní 0,9 t TZL za rok.

5 ZHODNOCENÍ ÚROVN ZNE IŠT NÍ OVZDUŠÍ V LOKALIT

5.1 Vývoj úrovn zne išt ní ovzduší relevantními zne iš ujícími látkami

Z následujícího obrázku jsou patrné hodnoty p tiletých pr m r ro ních imisních koncentrací, které jsou
uvedeny na webu eského hydrometeorologického ústavu. Jedná se o mapu p tiletých pr m r ro ních
imisních koncentrací z let 2018 – 2022 v síti 1 x 1 km.

Ve vztahu k ešenému zdroji jsou relevantní zne iš ující látkou zejména ástice PM10 a PM2,5. Dle
dostupných informací je imisní koncentrace sledovaných škodlivin pohybují v zájmové oblasti pod
hodnotami p íslušných imisních limit  a kvalita venkovního ovzduší je relativn  dobrá.

Obr. 3: Mapa p tiletých pr m rných ro ních koncentrací v zájmové oblasti obce Lety u Dob ichovic
(zdroj: http://portal.chmi.cz)

http://portal.chmi.cz)


Leden 2024

strana 13 z 16

Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. – Odborný posudek

5.2 Popis vlivu zdroje na úrove zne išt ní ovzduší

V p ípad ešené kompostárny jakožto vyjmenovaného stacionárního zdroje zne iš ování ovzduší
uvedeného v p íloze . 2 zákona . 201/2012 Sb., o ochran ovzduší, pod kódem 2.3. Kompostárny a
za ízení na biologickou úpravu odpad o celkové projektované kapacit 10 t nebo v tší na jednu zakládku
nebo v tší než 150 t zpracovaného odpadu ro n , není zpracování rozptylové studie vyžadováno.
S ohledem na p ijatá a d sledn uplat ovaná opat ení specifikovaná v povolení provozu a ve schváleném
provozním ádu bude vliv ešené kompostárny a uvažovaného navýšení projektované kapacity na kvalitu
ovzduší v zájmové oblasti minimální a dle zpracovatele tohoto posudku p ijatelný.

5.3 Pln ní požadavk vyplývajících z program ke zlepšení kvality ovzduší

Relevantním dokumentem je program ke zlepšení kvality ovzduší p íslušného kraje. Programy jsou
pravideln aktualizovány a jsou obvykle publikovány ve V stníku právních p edpis  p íslušného kraje a na
webových stránkách krajského ú adu.
V p ípad ešené kompostárny v obci Lety u Dob ichovic je relevantním dokumentem Program zlepšování
kvality ovzduší St ední echy – CZ02, aktualizace 2020. Tímto dokumentem se vydává aktualizovaný
program zlepšování kvality ovzduší pro zónu St ední echy – CZ02 pro období 2020+ (dále jen „Program
2020+“). Programu 2020+ p edcházel program zlepšování kvality ovzduší pro zónu St ední echy – CZ02
ze dne 26. kv tna 2016, . j.: 35848/ENV/16, který byl vydán dle zákona o ochran ovzduší ve zn ní ke dni
26. kv tna 2016 formou opat ení obecné povahy.
Program 2020+ je obdobn jako program z roku 2016 len n do 3 na sebe navazujících ástí – základní
informace o zón St ední echy (viz kap. A.), analýza situace v ovzduší (viz kap. B.) a podrobnosti o
opat eních ke zlepšení kvality ovzduší (viz. kap. C.). Poslední zmín ná ást (viz kap. C.) obsahuje
východiska vyplývající z p edchozích kapitol a seznam opat ení k dosažení imisních limit , stanovení jejich
efektivity a rámcový asový plán jejich provád ní.
Opat ení definovaná v kapitole C.4.1 jsou závazná pro spln ní imisních limit v zón St ední echy. Jelikož
je však žádoucí obecn vytvá et podmínky pro další snižování emisí zne iš ujících látek tak, aby zne išt ní
ovzduší dále klesalo, byla stanovena podp rná opat ení, která by m la být p íslušnými orgány ve ejné
správy dle jejich možností a relevance pro danou oblast v maximální mí e realizována.
K PZKO vydalo MŽP podp rná opat ení k p edcházení a omezování zne iš ování ovzduší nad rámec
opat ení nezbytných k dosažení imisních limit obsažených vždy v kap. C. jednotlivých program
zlepšování kvality ovzduší (aktualizace 2020). Podp rná opat ení p edstavují dobrou praxi p i ízení kvality
ovzduší na všech úrovních ve ejné správy. U t chto opat ení nelze z centrální úrovn  p esn kvantifikovat
rozsah realizace i definovat jejich p ínos (jedná se nap . o správný postup povolování nových zám r v
území, ist ní komunikací i parkovací politiku), a proto nejsou p ímou sou ástí programu zlepšování
kvality ovzduší, by jsou pro zlepšení kvality ovzduší rovn ž p ínosná.
Ve vztahu k ešené kompostárn lze aplikovat podp rná opat ení k omezení zne išt ní ovzduší z pr myslu
uvedená v kapitole 2. Nap . opat ení „Snížení vlivu stacionárních zdroj na úrove zne išt ní ovzduší
(PZKO_2020_P_5), opat ení pro omezení resuspenze a fugitivních emisí TZL, PM10 a PM2,5 u stacionárních
zdroj .
Navrhovaný zám r navýšení projektované kapacity kompostárny výše uvedeným požadavk m odpovídá.
Emise TZL jsou omezovány p edevším zkráp ním hromad i zpevn ných ploch v areálu kompostárny.
Vlhkost materiálu zabra uje nadm rnému prášení. Dále je v areálu kompostárny snížená rychlost pojezdu
na 10 km/hod.



Leden 2024

strana 14 z 16

Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. – Odborný posudek

6 DOPORU ENÍ PODMÍNEK PROVOZU

6.1 Návrh emisních limit a podmínek provozu

Pro ešený zdroj je nutné dodržovat technické podmínky provozu uvedené v p íloze . 8 k vyhlášce .
415/2012 Sb. v ásti II.

1.1 Kompostárny a za ízení na biologickou úpravu odpad o celkové projektované kapacit rovné nebo
v tší než 10 tun na jednu zakládku nebo v tší než 150 tun zpracovaného odpadu ro n (kód 2.3. p ílohy .
2 k zákonu)

Technické podmínky provozu:
a) Násypné bunkry jsou v uzav eném provedení s komorou pro vozidla, u otev ených hal a p i vykládce
svozových vozidel s odpady, musí být plyny z bunkr odsávány a odvád ny do za ízení na išt ní
odpadních plyn .
b) Zkondenzované výpary a voda vznikající p i kompostovacím procesu (zrání kompost ) smí být u
stavebn neuzav ených a nezakrytých kompostáren používány k vlh ení kompostu pouze tehdy, nebude-li
použití zvyšovat pachovou zát ž okolí.
c) Odpadní plyny z dozrávání kompost v uzav ených halách kompostárny jsou odvád ny do za ízení na
išt ní odpadních plyn .

Dále budou dodrženy závazné podmínky uvedené ve stávajícím povolení provozu, tj. bude zajišt na ádná
údržba a išt ní ploch ur ených ke kompostování tak, aby bylo v maximální mí e zabrán no sekundární
prašnosti (úletu emisí tuhých zne iš ujících látek do okolí zdroje). Kaly z išt ní komunálních odpadních
vod a vstupní suroviny podléhající rychlému rozkladu (nap . ovoce, zelenina) je nutno zapracovat do
pásových hromad v co nejkratší dob , tj. maximáln do 24 hodin, nebo p ekrýt inertním materiálem tak, aby
se zamezilo úniku zne iš ujících látek obt žujících zápachem. Tento asový údaje se bude uvád t zárove
i do provozní evidence p edm tného zdroje.

Další podmínky provozu budou uvedeny do aktualizovaného provozního ádu, který je nedílnou sou ástí
rozhodnutí o vydání povolení k provozu p edm tného zdroje zne iš ování ovzduší. Provozní ád bude
zpracován s obsahovými náležitostmi pro provozní ád podle p ílohy . 12 k vyhlášce . 415/2012 Sb.

6.2 Shrnutí p ípadných rizik s ohledem na množství a charakter emisí zne iš ujících látek

Provoz kompostárny i po navýšení projektované kapacity bude nadále zajiš ován podle schváleného
aktualizovaného provozního ádu. Provozní ád bude vypracován na základ požadavk zákona .
201/2012 Sb., o ochran  ovzduší a provád cího právního p edpisu.
P i respektování požadavk legislativy a podmínek provozu v etn opat ení uvedených v provozním ádu
není d vod k nadm rným emisím z provozu kompostárny, rizika provozu budou akceptovatelná.
V p ípad pachových látek je nutné zejména dodržovat provozní káze . V p ípad výskytu stížností na
zápach bude obsluha kompostárny spolupracovat s orgány ochrany ovzduší na detekci p í in (pokud se
bude prokazateln jednat o emise z provozovny) a budou p ijata p im ení opat ení ke snížení pachového
vjemu.



Leden 2024

strana 15 z 16

Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. – Odborný posudek

6.3 Záv r ohledn spln ní požadavk vyplývajících z Programu zlepšování kvality ovzduší

V p ípad ešené kompostárny v obci Lety u Dob ichovic je relevantním dokumentem Program zlepšování
kvality ovzduší St ední echy – CZ02, aktualizace 2020. 
Ve vztahu k ešenému zdroji zne iš ování ovzduší nebude p ijato žádné konkrétní opat ení vyplývající
z tohoto programu. Zdroj musí plnit obecné požadavky vyplývající z platné legislativy ochrany venkovního
ovzduší, plnit podmínky povolení k provozu a být provozován v souladu se schváleným provozním ádem.

6.4 Záv r ohledn pln ní legislativních požadavk

Vzhledem ke skute nostem uvedeným v p edchozích kapitolách tohoto posudku doporu uji, aby Krajský
ú ad St edo eského kraje, jakožto p íslušný orgán ochrany ovzduší, vydal v souladu s ustanoveními § 11,
odst. 2, zákona . 201/2012 Sb., o ochran ovzduší, zm nu povolení k provozu vyjmenovaného zdroje
zne iš ování ovzduší v souvislosti s akcí „Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o.“.
Posuzovaná kompostárna je i po navýšení projektované kapacity schopna plnit podmínky provozu, které
vyplývají z aktuální platné legislativy R.

6.5 Kompenza ní opat ení

Kompenza ní opat ení se dle § 11 odst. 5 zákona . 201/2012 Sb. ukládá v p ípad , pokud by provozem
stacionárního zdroje ozna eného ve sloupci B tabulky uvedené v p íloze . 2 k tomuto zákonu došlo v
oblasti jejich vlivu na úrove zne išt ní k p ekro ení n kterého z imisních limit s dobou pr m rování 1
kalendá ní rok uvedeného v bodech 1 a 3 p ílohy . 1 k tomuto zákonu nebo je jeho hodnota v této oblasti
již p ekro ena.

V p ípad ešené kompostárny není zavedení kompenza ních opat ení ve sloupci B vyžadováno. Navíc
kvalita venkovního ovzduší je v zájmové oblasti obce Lety relativn  dobrá a nejsou zde p ekra ovány žádné
imisní limity pro sledované zne iš ující látky.

Zavedení kompenza ních opat ení tedy není relevantní.



Leden 2024

strana 16 z 16

Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o. – Odborný posudek

7 ZÁV R

ešeným zdrojem je kompostárna pro biologické zpracování odpad spole nosti OSBET BIO s.r.o.
v obci Lety u Dob ichovic. P edm tem odborného posudku je vyhodnocení navýšení projektované
kapacity kompostárny.
Provoz kompostárny je z ízen na pozemcích parc. . 1339/57 a 1339/58 v pr myslové zón na
severním okraji obce Lety s dopravním napojením p íjezdovou ú elovou komunikací Polní na silnici
II/116 Karlštejnská.
Stávající ro ní zpracovatelská kapacita je 2.480 tun v m sících b ezen až listopad. Navýšení
projektované kapacity kompostárny je uvažováno o cca 20% na celkových 3.000 t za rok.
Provoz kompostárny i po navýšení projektované kapacity vyhovuje platné legislativ v oblasti
ochrany ovzduší. Použité projektové ešení spl uje požadavky zákona . 201/2012 Sb., o ochran
ovzduší a vyhlášky 415/2012 Sb. Je použita nejlepší dostupná technika a technologie za ekonomicky
a technicky p ijatelných podmínek.
P i posouzení akce „Navýšení projektované kapacity kompostárny OSBET BIO s.r.o.“ nebyly
z hlediska požadavk legislativy ochrany venkovního ovzduší shledány d vody, které by bránily
realizaci zám ru. Proto doporu uji orgánu ochrany ovzduší pro ešený zdroj zne iš ování ovzduší
vydat zm nu povolení ve smyslu § 11, odst. 2, písm. c) zákona . 201/2012 Sb., o ochran ovzduší.

8 ÚDAJE O ZPRACOVATELI ODBORNÉHO POSUDKU

Ing. Martin Vejr Podpis:
K ešínská 412, 262 23 Jince
I : 713 551 54 Datum: 29. ledna 2024 

Autorizace ke zpracování odborných posudk ud lena podle § 15 odst. 1 zákona . 86/2002 Sb., o ochran
ovzduší a o zm n  n kterých dalších zákon (zákon o ochran ovzduší) Ministerstvem životního prost edí
rozhodnutím .j. 4118/740/04 z 10.2.2005. Autorizace byla prodloužena rozhodnutím Ministerstvem
životního prost edí .j. 3214/820/08/IB ze dne 10.11.2008.

Podle § 42, odst. 4 zákona . 201/2012 Sb., o ochran ovzduší se pro innost zpracování odborného
posudku autorizace ke zpracování odborného posudku vydaná podle zákona . 86/2002 Sb., ve zn ní
ú inném do dne nabytí ú innosti tohoto zákona, považuje za autorizaci podle § 32 odst. 1 písm. d) zákona
. 201/2012 Sb.

Dle stanoviska MŽP se výše uvedené stávající autorizace na zpracování rozptylových studií a odborných
posudk platné v dob nabytí platnosti zákona . 201/2012 Sb., o ochran ovzduší, stávají automaticky
autorizacemi na dobu neur itou a není t eba žádat o zm nu nebo prodloužení.


